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Lietuvos naujo ministeriy pirmininko pareiškimas. Nauji metai Rusijoje. Kinai apleidžia angly koncesijas. Neramumai Rusijos partijose. Vokiečiai daro karo 
gazą Rusijoje. Šeši vyskupai areštuoti Meksikoje. Prasideda Meksikos revoliucija. Užmušta šimtas komunistę Samatroje. S. V. rengiasi atsiskaityt su . Meksika -  Į .

MINISTERIŲ PIRMININ
KO PAREIŠKIMAS

priverstų Lenkiją imtis ap
saugos priemonių ir eit Kau
nan pagelbon Lietuvos vy-

Gruodžio 21 dieną 7 vai. v. 
Ministeris Pirmininkas ir 
Užsienių Reikalų Miništeris 
prof. A. Voldemaras priėmė 
Užs. Reik. M-jos rūmuose 
užsienių ir vietinės spaudos 
atstovus ir pasikalbėjime 
plačiai nušvietė paskutinių
jų dienų įvykius.

—Perversmo priežastys— 
pareiškė Ministeris Pirmi
ninkas — yra vidujinio ir 
tautiško pobūdžio. Vyriau
sybė, kurią nuvertė kariuo
menė, buvo nenatūralūs par
lamentarinis padaras. Ją 
rėmė socialdemokratai, liau
dininkai ir tautinės- mažu
mos, kurioms buvo suteikti 
platus, bet mažai tikslus, pa
žadai.* Viešoji* nuomonė 
buvo sujaudinta teikiamais 
mažumoms nusileidimais, 
kurie dažnai turėjo privile
gijų pobūdį. ,

Iš kitos pusės ekstremisti
niai elementai įgavo nevar
žomą laisvę savo pražūtin
gai propagandai. Jie atvi
rai ruošėsi paimt į savo ran
kas valdžią. Kadangi jie y- 
ra labai negausingi krašte, 
tai jų revoliucinis aktingu- 
mas sukėlė įtarimų, kad jų 
sukilimas butų tiktai patei
sinamoji priežastis lenkų in
tervencijai. Visi, kas pažįs
ta padėtį Lietuvoj, yra vi
siškai įsitikinę, kad bolševi
kai negalėtų niekados prieit 
prie valdžios net labai trum
pam laikui. Iš kitos pusės, 
nebūtų jokios prasmės su
daryt ’sovietų respubliką 
Lietuvoj, nes ji tučtuojau 
butų Lenkijos pagrobta. La
bai gerai atsimenam, kai 
1920 m. Lenkija pagrobė 
Lietuvai Vilnių, susimulia- 
vus žinomp generolo Želi- 
govskic^sukilimą, kurs Pil- 

sukilo 
kad pa-

P. M. Sleževičiaus vedamo
ji vyriausybė atvirai patai
kavo bolševikų akcijai Lie-
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Lietuvos kariuomenė veikime

donom vėliavom—gavo užsi- 
daryt su savo propaganda.

Lietuvos kariuomenė kelionėje

Amerikos lietuviams taipgi 
neverta dėtis prie komunis

tų protestų
Amerikos komunistėliai 

dabar laksto ir rengia pro
testus, prie kurių prisideda 
ir tautininkai, kurie neseka 
sveiko proto žinių. Buvo 
perversmas, tai buvo, bet 

‘mes turime stovėt ant savo 
vietos, kuriems rupi Lietu
vos gerovė. Verst valdžias 
išmokino bolševikai nuvers- 
dami Rusijoje Kerenskio 
valdžia. Dabar žmonės ma
tydami .pavojų arba pavo
jaus baubu pasinaudodami 
ir kitose šalyse valdžias nu
verčia. Lietuvos valdžia ta
po nuversta, bet Lietuvai 
pąvojąųą^nesimato. Protes
tus keldami tik skaldomes ir 
naikinam savo iegas. Jeigu 
Lietuvos nulenktos partijos 
šaukia prie nekėlimo riau
šių, nes tas pavojinga šaliai, 
tai ir mums neverta kelt 
protestų, dargi nežinant tik
rų prietykių.

bolševikuojančią valdžią, ir 
toji valdžia norinti įskiepyt 
bolševizmą i Centralinės A- 
merikos valstybes, prade
dant su Nicaragua. Šitoks 
Prezidento Coolidge pareiš
kimas buvo suprantamas 
Washingtono diplomatijoje, 
kaipo pakvietimas Prez. 
Calles nutraukt draugiškus 
ryšius esančius tarp Meksi
kos ir Suvienytų Valstijų 
Valdžios nariai, kol-kas, su
silaiko nuo kritikavimo 
Prez. Coolidge pareiškimų. 
Yra nuspręsta palaukt, kol 
Sekr. Kellogg detaliai neiš
aiškins Administracijos nu
sistatymo (Nicaraguos — 
Meksikos klausime) Užsie
nių Reikalų komisijos posė
dyje, kuris įvyko trečiadie-
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Pilsuds-

sudskią įsakymu 
prieš Lenkiją tam, 
grobtų Vilnių.

O nuo pavasario
kis yra vėl prie valdžios ir 
jis nuolat svajoja sujungt 
Lietuvą su Lenkija. Antro
ji militarinio sukilimo laida 
a la Želigovski sudarytų blo
go įspūdžio. Jau nuo Pil
sudskio atsilankymo Vilniuj 
tyliai kalbama apie Želigov
skio forso pakartojimą, bet 
“sumodernizuoto.” Ta “mo
dernizacija” turėtų but tos 
rūšies, kad sukilimas įvyktų 
ne lenkų kariuomenėj, kad 
gavus laisvę žygiuot į Kau
ną. Sukilimas turėtų but 
padarytas bolševikų, kurie, 
iššaukdami neramumus,

kio silpnumu.” Paskutinė
mis savaitėmis komunistinis 
ruošimąsi perversmui 
virto atviru. Vyriausybė ne 
tiktai jo nevaržė, bet ji visiš
kai susikompromitavo lietu
vių akyse, policijos jėga 
išsklaidydamą manifestaci
ją prieš bolševizaciją ir po
lonizaciją Lietuvoj. ‘ , • '

Lietuvos kariuomenė susi
formavo tuo pat metu, kai ir 
Lietuvos valstybė. Iš pat 
pradžios ji aistringai sekė 
visas derybas su lenkais, ka
dangi tom buv^ųMurimas la
bai realus pavojus Lietuvos 
nepriklausomybei. Ir kadS, 
karininkai pamatė lenkų in
vazijos pavojų, kurį turėjo 
išprovokuot bolševikiška ak
cija, remiama pinigais iš 
Varšuvos, tai jie nutarė im
tis atatinkamų priemonių. 
Taip pat buvo ir kitų prieža
sčių, kurios vertė karinome-1 antai, prekybos sutartis, 

Inę sukilt, kaip antai korup- i Klaipėdos krašto reikalai ir 
cija, netaktingumas, vyriau- daug kitų, gali tiktai page- 
sybės nesugebėjimas vest | rėt, nes naujoji vyriausybė 
krašto reikalus. jyra laisva nuo partinės pri-

< Perversmas įvyko labai i klausomybės. Santykiai su 
tvarkingai ir nepaprastu ! Lenkija palieka tie patys, 
greitumu. Tai yra geriau
sias įrodymas, kad vyriau
sybė buvo visiškai izoliuota 
ir neregė. Perversmo pa
sėkos bus pirmaeilės reikš
mės. Tautinis jausmas su
stiprėjo ir pajuto savo jėgą, 
kadangi tiktai jis patikrino 
greitą pasisekimą militari- 
nei akcijai.

Mažiau atmainų tenka 
laukt užsienių politikoj, kuri 
yra daugelio faktorių rezul
tatas. Ir pats perversmas, 
taip greitai legalizuotas, tu
rės įtakos į lietuvių lenkų 
santykius. Lenkai turi su
prast, kad negalima pagrobt 
Lietuvos jokiais sukilimais, 
vis tiek, ar lenkiški, ar Že
ligovskio, ar bolševikiški jie 
butų. Jie turės, galų gale, 
atsisakyt nuo savo senųjų 
metodų ir ieškot naujų ke
lių, kurie negali but kitokį, 
negu susitarimo.

Atsakinėdamas į atskirus 
paklausimus, prof. A. Vol
demaras palietė svarbiau
sius klausimus santykiuose 
su užsieniais.

Santykiai su Vokietija, su 
mria Lietuva turi tiek daug’ 
svarstytinų klausimų, kaip to ir saugumo

vedamos derybos prekybos 
sutarčiai pasirašyt. Santy
kiuose su Pabaltės valstybė
mis-yra daug simpatijų, bet 
mažiau realaus pagrindo, 
kol musų šiaurės kaimynai 
laikysis lenkiškosios* orien
tacijos. (Iš “Lietuvos”) 

----------o--------------
NEKELTI RIAUŠIŲ VAR
DAN IŠGANYMO NEPRI

KLAUSOMYBĖS

AMERIKA RENGIASI AT
SISKAITYT SU MEKSIKA

Montreal, Kanada, sausio 
9. — Iškilus gaisrui Laurier 
Palace krutančių paveikslų 
teatre, 76 vaikai žuvo, sude
gė, ar buvo sumindžioti, be- 
sigrusdami išbėgt - lauk. 
Veik visi vaikai neturėjo 
dar 16 metų, ir, pagal teisių,

mą. Sovietų valdininkai yra 
labai geruose sątikiuose su 
fabriko savininkais ir pri
žiūrėtojais. Šie du darbinin
ku pasakė, kad jiems grasi
nama teismu ir čekos per
sekiojimu, jei išduos slapty-

ŠEŠI VYSKUPAI AREŠ
TUOTI MEKSIKOJE

Mexico City, sausio 10. — 
Vyskupas Pascual Diaz su 
kitais penkiais vyskupais, 
buvo areštuotas. Jie visi 
bus deportuojami į Kubą. 
Dvylika moterų ir aštuoni 
vyrai buvo areštuoti tuom 
pačiu laiku. Vyskupas Diaz 
nuo senai buvo nužiūrimas, 
kaipo vadas opozicijos prieš 
valdžią už religiją varžan
čius įstatymus. Pranešama, 
kad veik visi Meksikos arki
vyskupai ir vyskupai yra po 
areštu. Visoj Meksikoj yra 
septyni arki-vyskupai • ir 
dvidešimt trįs vyskupai. Į- 
vykdant areštą, du Ameri
kos korespondentai^ atėję 
pasiteiraut, buvo areštuoti, 
bet, tarpininkaujant Suv. 
Valst. konsului ir ambasa
doriui, jie buvo paliuosuoti 
už 6 valandų laiko.

sės reikalauja, kad vaikas 
neturintis 16 metų amžiaus, 
negali įeit į teatrą be suau-_ 
gūsio žmogaus? Valdžia, 
pradėjus tyrinėjimą dėl bai
sios tragedijos, uždarė kelis 
teatrus, kurie neužtektinai 
apsaugoja savo lankytojų 
gyvastis.

NERAMUMAI RUSIJOS 
PARTIJOSE

Maskva, sausio 9. — Kad 
ir buvo prašalinti kaip-kurie 
vadai—neramuoliai iš sovie
tų partijų, vienok nesutiki
mai nesiliauja tarp jų. Ypač 
nesusitaikoma del užsieniu 
klausimų nusistatymo. Trįs 
svarbiausios sritįs—Sovietų 
V aidžia, Darbo Federacijų 
nija (Profinternas) ir Ko
munistų Partija (Kominter- 
nas), kiekviena skirtingai 
nusistačius. Išdirbimui, iš
plėtojimui savo ekonominių 
jėgų, Rusijai reikalinga tai
ka ir parama iš užsienių: To 
kaip-tik negali tikėtis dabar, 
nes “profinternas” užsi
traukė Anglijos neapykantą 
už parėmimą angliakasių 
straikierių, o “Kominterno” 
veikimas lyginai nepatinka 
Suv. Valstijoms. Taip tai 
sovietai negali tikėtis para
mos iš bet-kurios šių dviejų 
šalių. Stalinas, kaipo stip-

Washington, D. C., sausio 
10. — Prezidentas Calvin 
Coolidge pateikė kongresui 
pasiaiškinimą del jo nusista
tymo Nicaraguos .klausime. 
Pasiaiškinimo dokumente 
nurodoma priežastįs prive
dančios prie dabartinio nu
sistatymo—t. y.,* nusiuntimo 
karo laivų į Nicaraguos 
vandenis, apsaugojimui Suv. 
Valstijų- piliečių interesų 
nuo revoliucijonierių. Bet 
dokumente labiausia kalti
nama Meksikos valdžia už! 
bandymą įvest Nicaraguoj 
kontrolės priešingos Suv. 
Valstijoms, ir gręsiančios 
Panama sričiai. Prezidentas 
Coolidge pareiškė, kad jis 
turi aiškiausių faktų, kad 
nuo rugpiučio, 1926 m. iš 
Meksikos siuntinėjama gin
klai ir amunicija, su priro
dymu, kad tai buvo daroma 
su Meksikos valdžios prita
rimu. Dabartinė Nicaraguos 
valdžia, su prezidentų Diaz 
priešaky, buvo Suv. Valstijų 
ir kitų valstybių užgirta. 
Meksika rūpinasi, kad Diaz 
valdžia butų nuversta, o jos

kaip pirmiau. Lenkai laiko 
pagrobę Lietuvos sostinę, ir 
lietuvių reikalavimas grą
žint Vilnių . yra minim alis 
Lietuvos reikalavimas, bet 
ne maksimalinis. Atsisaky
mas nuo Vilniaus butų vals
tybės išdavimas.

Į klausimą del miško pluk
dymo Nemunu, Ministeris 
Pirmininkas pažymėjo, kad 
reikia skirt tam klausime du 

[dalykai: 1) technišką ir 2) 
politinį. Techniškoji pluk
dymo pusė jau yra Lietuvos 
vyriausybės sureguliuota, 
išleidžiant tam specialines 
taisykles, ir Lenkija gali 
mišką laisvai plukdyt. Bet 
lenkams rupi ne techniškoji, 
bet politinė klausimo pusė. 
Lenkams svarbu yra, nelei
džiant miško, kurio, teisybė, 
jie ir patys neturi, nukreipt 
klaipėdiečių simpatijas nuo 
Lietuvos ir patraukt jas 
Lenkijos link. Santykių su 
Klaipėdos kraštu pagrindan 
vyriausybė dės ne žodžius, 
bet pasitikėjimą.

Su Sovietų Rusija Lietu
va turi ęlaug bendrų intere
sų, ypač iš atžvilgio į Lenki
ją. Yra sudaryta neitralite- : gaištingą ugnį, nešiodamiesi yra žymu

sutartis, ir su Lenino paveikslu ir rau- valdžią atsižvelgiama, kaip įJ

“Lietuvos Žinios”, liaudi
ninkų organas, šią savaitę 
atėjo, ir jame įdėta straips
nis: “Republikos išlikimas— 
visų aukščiausis įstatymas,” 
per kurį pareiškia, kad Lie
tuvos piliečiai nedarytų sau 
jokios suįrutės iš valdžios 
perversmo.' Sako, kad sui
rutė ir riaušės gali atsimo- 
kėt palaidojimu savo nepri
klausomybės. Pilsudskis 
klausėsi prie žemės ausį pri
dėjęs kas darosi Lietuvoje, 
bet neišgirdęs sau gerų ži
nių, pasiteisino pasauliui, 
kad jis nepuls Lietuvos. Iš 
to matoma, kad Lietuvoje 
dalykai eina normališkai.

| Laikraščiai neuždaryti eina 
kaip ėjo; Liaudininkų parti
ja taipgi nelikviduota. Ka- ’ 
reiviai stovi už naują vai-j ™-— ~~ 
džią. Šauliai taip-pat yra] vieton butų statoma revoliu- 
naujos valdžios šalininkais, cijonierių vado Juan Sacasa 
Pasmerkiama tik komunis- valdžia. Prezidentas Cool- 
tai, kurie kure Lietuvai pra- idge tiesiog nepareiškia, bet

kad į Meksikos

PRASIDEDA MEKSIKOS 
REVOLIUCIJA

El Paso, Texas,* sausio 10. 
—Tris “generolai” išleido 
manifesta, kviesdami Meksi- 
kos gyventojus prisidėt prie 
revoliucijos nuvertimui da
bartinėj religijų varžančios 
valdžios. Jie tvirtina, kad 
turi užtarimą visų gerų ka
talikų visoj Amerikoj. Val
džios oficialai nepriima 
šiuos gandus, ir sako žino
sianti kaip elgtis su minė
tais “generolais,” jei patek
tų į kariuomenės rankas.

VOKIEČIAI DARO KARO
GAZĄ RUSIJOJ , __ _________

Berlin, Vok., sausio 9. —Iriausias vadų, gal galėtų su- 
Du vokiečiu sugrįžę iš Rusi
jos, tvirtino Kuensteleriui, 
socialistui Reichstago na
riui, kad Trozke ant Volgos, 
yra fabrikas išdirbimui nuo
dingų gazų. Fabriką užlai
ko vokiečiai, jame dirba vo
kiečiai, kurie yra aštriai pri- 
žiuriami, kad neišduotų ži
nių apie fabriko ekzistavi-

taikint f akcijas, ir privest 
prie sudarymo draugiškų 
ryšių su Anglija ir Sūv. Val
stijoms. Bet, nors yra ga
bus politikierius, jis nenori 
užsitraukt savųjų neapy
kantos ir todėl tyli, nepa
reiškia savo nuomonės šiuo
se taip svarbiuose klausi
muose.
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ANTRAS AMERIKOS LIETUVIS

Žinios iš Lietuvos

žurnaluose

ji- “Touko-

Lapkričio mėnesio 24 die-

D-RO BASANAVIČIAUS se: Tammisaari: “Vastra 
75 METŲ SUKAKTUVIŲ Nyland” (švedų); Kokkola:

DIENA SUOMIJOJE /‘Kokkola” (koalicijos); Po- 
--------  :ri: “Satakunnan kansa”

Savo jubilejaus dieną d r. j (koalicijos); Vassa: “Vaa- 
Basanavičius sulaukė kuosa”' (koalicijos); Mikkeli: 
didžiausio susidomėjimo “Mikkelin Sanomat” (koali- 
Suomijoje. Sąryšy su sukak- cijos partjos) ir kiti. Be to 
tUvemis Lietuvos Atstovy- iliustruotuose
bes iniciatyva bus išleista.“Suomen kuvalehti” (tira- 
tam tikra brošiūra. Gruod. žas—100,000)

Į 23 dieną grupė Helsinkyje mies” buvo patalpinti prof, 
įgyvenančių Lietuvos drau- Niemi straipsniai kalbamuo- 
gų ir seno laisvės kovotojo ju klausimu, 
garbintojų pasiuntė jam
pasveikinimo telegramą, ku- na vakare prof. Niemi per 
rį t.k. pasirašė sekantieji Helsinkio radio skaitė lek- 
žymųs visuomenės veikėjai: ciją 
prof. A. R. Niemi, Helsinky- Sukaktuvių dieną skaityt 
je išeinančio koalicijos par- lekciją nebebuvo galima, nes 
tijos vyriausio organo “Uusi-ta dieną per radio buvo iš- 
Suomi” redaktorius Koski- 
mies, Suomijos informacijų 
biuro direktorius mag. fil.
E. A. Berg, Helsinkio Techn. 
Akademijos profesoriai Hal- 
lakorpi, Hj. V. Brotherus ir 
K. B. Vuolle, seimo atstovas 
dr. Georg Schauman, Hel
sinkio univeraiteto docentai 
Herman Gummeims ir Gun- 
har Ekman, advokatas Han
nes Jukonen, “Suomen Ku
valehti” vyriausis redakto
rius Viherjuuri, . “Maaseu 
dun Tulevaisuus” redakto
rius Jehkonen. “Svenska 
Pressen” redaktororius Max 
Hanemann, Suomijos šau
lių sąjungos organo “Hak- 
kapeliita” redaktorius Pars- 
sinen, “Helsingin Sanomat” 
redakt. Hannikainen, “Suo
men Sosiaalidemoki^atti” 
red. Peralainen, Helsinkyje

apie dr. Basanavičių.

pašvęstas mokslo, visuome
nės ir literatūros reikalams 
su priedais vaikams ir mo
kytojams. Laikraštis žada 
pasirodyt su šių metų pra
džia. Redakcijos ir Admini
stracijos adresas: Vilnius, 
Tatorių g. Nr. 6.

Vyriausybės darbo inspek
torius Baltrušaitis atleistas. 
Jo vieton skinamas p. Šos- 
takas.

piliečių apsaugos departa 
mento direktorius p. Danau
skui atsistatydinus, 
m as p. A. Jakobas.

skiria-

Politinės policijos virši
ninku paskirtas p. A. Račys.

klausomos seimo atstovų 
kalbos,‘po kurių ministerių 
kabinetui buvo išreikštas 
nepasitikėjimas ir pastara
sis atsistatydino, šiuo laiku 
Suomijoje yra virš 50,000 
radio klausytojų, ko deliai 
ir ši lekcija plačiai suomiam 
nušvietė d-ro Basanavičiaus 
reikšmę lietuviu tautai.

Papildymui aukščiau mi
nėtų žinių apie dr. Basana
vičiaus 75-metų sukaktuvių ! 
paminėjimą suomų spaudoj, ]gj/ma

Mirė “Kardo” redaktorius. 
Lietuvos karininkų laikraš
čio “Kardas” redaktorius 
kapitonas Vincas Jonuška 
trumpai sirgęs mirė gruo
džio 18 d.

Anglų parlamento atstovas 
Vilniuje

'Šio mėn. 11 d. Vilniuje lan
kėsi Anglijos Žemų Rūmų 
atstovas J. Beckettas. Ke
lionės tikslas—ištirt politi
nių kalinių pądėtį. Stoty jį 
sutiko lietuvių, gudų, žydų 
ir lenku darbininkų atsto- 

vidaus (o-metų suKaKtuvių ivai Aplankęs Lukiškio ka-.
v kur tuo metu virš

galima dar pazymėt, kad politinių kalinių huda- 
progresistų vyriausis orga- • 0, sve^as kalbėjosi su vie
nas Helsmgin^ Sanomat įtinių lietuvių ir veik-_ 
savo sekmadienio nr. lapkn-.teii’axidamasis apie šių 
čio mėn. 28 d. patalpino dak- ? fautų politinę padėtį Vil- 
taro Ollerio ilgą straipsnį nįaus krašte, aplankė kai 
apie Basanavičiaus gyveni- , kuriuos lenkų socialistų va
rną ir jo reikšmę lietuvių jus jr įa pačią dieną apie 11 
tautiniuose siekimuose. Tas 'Vąk vakare išvažiavo.
pat autorius rašo švedų par- pačią dieną Vilniuje į- 

gyvenąs lietuvis A. Marga- tijos vyriausiame organe Vyko įr didesniu demonstra- 
“Huvudstadsbladet” ta pa-Jcijų< Minia išėjo iš Pohu- 

Sierakowskio

tik ir ginčija už savo “tavo- 
rą.” Nors tai reikėtų ir prie 
savo narių prisitaikyt, nes 
jeigu žmogus priguli kur į 
kokį sanryšį del pašelpos, 
tai tas nereiškia, k*ad ir tu
ri kovot su kokiom partijom.

Kokiems galams reikia 
mums tiek daug tų partijų. 
Del Lietuvos visi išvien tu
rėtume dirbt ir visiems but 
savo gimtinės šalies patrijo
tais'. Į valdžią reikia rinkt 
užsitarnavusius visuomenės 
pasitikėjimą vyrus, kurie 
veiktų del visuomenės labo. 
Kad partijos ne visada pas
tato gerus žmones į valdžią, 
tai aš ir pats tai patyriau 
pernai važinėdamas po Lie
tuvą.

Keliaujant man iš Kauno 
Kalvarijos link ir ką-tik ap
leidus sostinę Konduktorius 
peržiurėjo bilietus ir keliau
jam Marijampolės linkui. 
Bevažiuojant į musų kamba
rį ateina du jaunu vyru, pa
siprašė pas mus sėstis. Mes 
maloniai jiems palinkėjom 
kartu su mumis drauge ke
liaut. Kaip tik užėmė savo 
vietas, pasirodė, kad jau a- 
budu gerai įsikaušę ir tuo- 
jaus tarne savęs pradėjo 
ginčytis apie politiką. Iš jų

,nių kontrolieriai, gelžkelių ūpo. Kariuomenė nelabai 
prižiūrėtojai partijų pasta-j gali suvaldyt įsisiūbavusią 
tyti į darbus. Jų kišeniai be minią. Anglai šaukiasi kuo- 
dugno, nes tos pabaudos ir 
dadėčkai nukeliauja į bufe
tų kišenius, o valstybei nieko 
iš to nėra naudos. Ameri
kiečiai keliaudami po Lietu
vą, negali pasitikėt, kad val
diškose vietose sėdi kokie 
tautiškai nusistatę žmonės 
su gerais linkėjimais’ keliau
ninkams; kurie apleidę Lie
tuvos šalelę išsivežtų gerus 
atminimus. Partijos veikia 
sau ir savo pilvui ir giriasi 
krutinės atstatę. Geriausia 
butų, tai ištyrus jų šunybes 
jas iš viršūnių išverst.

P. Alex,
iš Shenandoah, Pa.

----------- o--------------

greičiausia pasiųst laivyną 
ir kariuomenę į Kinų van
denius, idant turėtų kokią 
nors apsaugą. Labiausiai 
pavojus.gręsia Hankowo gy
ventojams.

Mirė Grekijos buvušis 
premieras

Atėnai, Grekijoj.—Nikolas 
Kologeropoulos, Pasižymė
jęs Grekijos diplomatas ir 
buvusis premieras laike pa
saulinio karo mirė sekant

??
įvairios Žinios

Ir vėl nupuolė nuo arklio
London, Ang. — Anglijos 

sosto įpėdinis nukrito nuo 
arklio laike medžioklės apie- 
linkėj Melton Mowbray. Nu
puolęs kunigaikštis nuo 'ar
klio užsigavo ranką. Nepai
sant nelaimės, kuomet arklį 
pagavo kunigaikštis sekė 
toliau pertrauktą medžiok-

Užsidarė hareme
Manila. — Kunigaikštė 

Tarmala Kiram duktė tūlo 
sultono, pabaigusi Chicagos 
universitetą, • ištekėjo už 
aukšto Sulų diplomato. Su
grįžusi iš Amerikos kuni
gaikštė bandė nešiot trum
pus plaukus, trumpus dra
bužius ir vest - svetimšalių 
gyvenimą. Tačiau tas neil
gai buvo. Panelė tapo dip
lomato ketvirta pačia ir ap
sigyveno kaipo tokia hare
me.

Tą pačią dieną Vilniuje į-

navičius ir kiti.
' Be to spauda labai plačiai čia tema.—Iš provincijos i lankos per 

paminėjo šio Lietuvių tautos laikraščių t. k. sekantieji gatvę, šaukdami: “Reikalau- 
velerano sukaktuvių dieną, kiek vėliau patalpino Basa- j jame be išpirkimo žemės!

Reikalaujame paleist politi
nius kalinius! Šalin mirties 
bausmė!” Atėjus Lukiškio 
aikštėn, keletas policininkų 
bandė sulaikyt minią, tačiau 
jiems nepavyko. Pareika
lauta pagelba. Atvykus 
daugiau raitosios ir pėsčio
sios policijos, demonstrantai

navičių liečiančius ilgusKoalicijos partijos organe
“Uusi Suomi” prof. Niemi straipsnius: švedų organas 
plačiai rašo apie Basanavi- Abo mieste “Abo Underrat- 
čiaus darbus. -Tos pat par
tijos laikrašty “Iltalehti”

telser,” koalicijos laikraštis 
“Karjalainen” Joensuu mie
ste ir kiti. (“V. Aidas”)

Vokatas Gannes Jukonen 
tąfpgi rašo ta pačia tema. 
Švedų organas patalpino 
tfiro R. Ollario straipsnį, 
užvardintą Lietuvių “Grand 
Old Man.”; socialdemokratų 
organe redaktorius Peralai- 
tlen, kuris 1925 m. su kitais 
Suomių žurnalistais apsilan
kė Lietuvoje, labai gražiai 
rąšo apie šį Lietuvos didvy
rį. Taip pat ir švedų socia
listų laikraštis “Arbetatbla-, 
dėt” įdėjo Basanavičių p e-1 munis tai, kaip Karolis Požė- 
Siantį straipsnį—Iš provin- ; 
rijos laikaščių galima pami- 
hęt Vipurio mieste išeinantį 1 
“Karjala” (koalicinį) ir 1 
“Maakansa” (ūkininkų są
jungos), kuriose Vipuryje e- 
sančio Lietuvos Konsulato 
sekretorius Albinas Abraitis 
aiškina suomiams Basanavi
čiaus reikšmę lietuvių tau
tai. Tampera mieste laik
raštis “Aamulehti” (koalici
jos) ir “Tammerfors Afton- 
blad” (švedų), įdėjo ilgus, 
ar. Basanavičių liečiančius 
Straipsnius, taip pat Jyvas- 
kyla mieste išeinantis “Kes- 
kisuomalainen” (progresy- 
yis), kurio vyriausis redak
torius Hyppoenen 1925 m. 
taipogi aplankė Lietuvą, ir 
nSisa Suomi,” kuriame tilpo 
kdv. Jukonen'o straipsnis. 
13e virš išdėstytų apie Basa
navičių dar minėjo sekantie
ji laikraščiai įvairiose vieto

suimtus ko Išvaikyta, daugelis jų suim-

Kada turėjo įvykt komunis
tų perversmas

Iš rastos pas 
munistus medžiagos aiškė
ja, kad sukilimas turėjo į- 
vykt per Kalėdų šventes. 
Jam ruošt buvo atvykę iš 
Rusijos Kapsukas, Angarie- 
tis ir kiti žymus komunistai. 
Be jų sąmokslo priešakyje 

■stovėjo aktingi vietiniai ko- 
• * « * — —» « * —w  

la, J. Greifenbergeris, Ka
lenda, Abramavičius ir kiti. 
Sukilimo tikslas buvo įvest 
sovietų tvarką Lietuvoje ir 
sujungt ją su Rusija. Pas 
suimtuosius rastas sąrašas 
asmenų, kurie turėjo but iš
žudyti arba suimti. Sąraše 
figūruoja visa eilė buvusių
jų ir dabartinių ministerių, 
žymesnių visuomenės ir par
tijų veikėjų ir Seimo atsto
vų. Savo priešams išžudyt 
komunistai buvo suorgani
zavę įvairiose Lietuvos vie
tose teroristų žudytojų gru
pes. Kaune buvo teroristų 
centras, kuriam vadovavo 
žinomas teroristas, žydas 
Rafai čornyj.

ta ir suvaryta Lukiškio ka
lėjimo kieman. Visa tai ma
tė esantis įuo tarpu kalėjime 
anglų parlamento atstovas. 
Aišku, kad jisai, parvykęs 
savo tėvynėn visa tai papa
sakos tiems, kurie jį siuntė.

Demonstracijose dalyvavo 
ir kai kurie gudų “Hroma- 
dos” atstovai į Varšuvos sei
mą, v

Naujas lietuvių laikraštis
Mums teko sužinot,, kad 

greitu laiku žada išeit nau
jas lietuvių mėnesinis laik
raštis “Vilniaus Varpas/’

(“Kelias”) 
------o-----

UŽRAŠAU DAR VIENĄ 
“AM. LIETUVĮ”

Pereitą metą aš užsakiau 
“Amerikos Lietuvį” Jonui 
Miliukui, savo svainiui. Kaip 
pereitą vasarą važinėjau 
Lietuvoje, jis man labai už
tai dėkavojo. Man ten bū
vant, Juozas T. Aleksandra- 
vičia taipgi prašė, kad jam 
užrašyčia vieną iš Amerikos 
laikraščių. Aš nepermaty- 
damas kitą geresnį laikraštį 
už “Amerikos Lietuvį” ir 
jam jį užrašiau, nes ir man 
pačiam jis geriausia patin
ka. Jame nesiranda partijų 
vaidų ir telpa tik teisinges
nės žinios. Kiti musų laik
raščiai yra vieno ar kito su
sivienijimo organai, tai jie

yra socialdemokratai ir abu 
seimo nariai, abudu girti 
kaip “K.” Neužilgio jiedu 
pradėjo iš mus tyčiotis, tas 
mums davė nemažai nemalo
numo ir mus nemažai įžeidė. 
Pamislinom sau: “tai tau ir 
seimo atstovai ir dar social- : 
demokratai. “Ar tai galima 
tikėtis piliečiams, kad tokie 
žmonės dirbtų šaliai nepar- 
tyviškai?

Venciuose ant stoties jie
du išlipo iš traukinio ir ant 
stoties įskundė mus trauki
nio konduktoriui, jog mes 
pirma klesa važiuojam. 
Kaip tik traukinis nuo sto
ties pradėjo eit, tuojau kon
trolierius C. pas mus pribu
vo ir pradėjo reikalaut da- 
mokėjimo 8 litų. Man nesu
tikus ir nurodžius, jog mu
sų vagonas iš lauko paženk
lintas 2-tra klesa ir kad 
mums nereikia jokio damo- 
kėjimo, nes mes antroje kle- 
soje ir važiuojame. Jis musų 
bilietus įsidėjo į kišenių ir 
liepė eit pas Mariampolės 
stoties viršininką. Davažia- 
vus Marijampolės stotį, aš 
ir nuėjau pas viršininką. 
Stoties viršininkas patyręs 
ko aš atėjau tuoj aus pakėlė 
vaidą su kontrolierium. Sto
ties viršininkas kontrolie
riui nurodė, kad ant Kauno- 
Marijampolės ruožo 1-mos 
klesos vagonų nėra. Bet po 
nekūrio erzelio stoties virši
ninkas su kontrolierium su
sitaikė, skirtumas atsirado 
vietoje 8 litų, 12 litų, ant ga
lo pasirodė, kad su viskuom 
man reikia damokėt 20 litų. 
Aš atsakiau, kad mokėsiu 
nors ir šimtą litų, bet ne 
privatiškam kišenini ir pa
reikalavau nuo stoties vir
šininko, kad išduotų kvitą|kow žinia, praneša apie pra- 
už užmokėtus pinigus. Taip-

Nusižudė nenorėdamas 
vest

London. — Herbert Me. 
Cullock 53 metų apsvarstęs, 
kad 20 metų mergina su ku
ria jis buvo susižiedavęs yra 
jam per jauna, nusinuodino 
prieš pačias vestuves. .

Plėšia bažnyčias 
London. — Korespondentas 

iš Hankow praneša, kad ki
niečiai užpuldinėja krikščio
nių bažilyčias. Misijonieriai 
turi slėpties, kad nepatekt 
į minios rankas. Užpuolė 
Wesleyan mokyklą ir ligoni
nę, kurios slaugės turėjo pa
bėgt. Kaip kurių nesuran
da.

vado sultono Attrache. Ali 
Attrache vos išsprūdo iš 
rankų kareivių. Susirėmime 
žuvo 25 drusai ir 100 arklių.

.Mirė Gladstone duktė
London. — Ponia Mary 

Drew duktė garsaus Angli
jos diplomato ir premiero 
Gladstone, mirė 80 metų am
žiaus Hawarden Anglijoj. 
Ponia Drew buvo savo tėvo 
sekretore beveik visą jo am- 
žį. Velionė buvo žmona 
Hawardeno pastoriaus Rev. 
Harry Drew.

Turkai šviečia savo moteris 
Konstantinopol, Turk. — 

Turkijos valdžia rūpinasi ap 
švieta moterų, kurių didelis 
nuošimtis nemoka skaityt, 
nė rašyt. Įsteigta moterų 
mokyklos, kurioje jas mokys 
pradinio mokslo ir higienos. 
Moterys rytinių provincijų 
turės taipgi priverstinai mo
kytis. Sutveria keli kliubai, 
kuriuose pratins moteris 
nešiot skrybėles vietoj veidų 
uždangalų.

Rusai mokinasi anglų 
kalbos

Maskva, Rus. — Anglų kal
ba užima Rusijoj vietą fran- 
euzų ir vokiečių kalbų. Už
sienių reikalų ministerija. 
nuo čičerino iki menkiau
siam raštininkui, turi mokėt 
angliškai. Kaip kuriose mo
kyklose anglų kalba priver
stinai mokinama.

Fordo dirbtuvė Grekijoj
Atėnai, Grek. — Grekijos 

valdžia priėrųė pasiūlymą 
Henry Ford įsteigt dirbtuvę 
motorų mieste Phaleroh su 
išlygom, kad mašinos ir me
džiaga bus atgabenta į Gre- 
kija ant Grekijos laivų.1

Kaizerio “anūką” pa- • 
gavo

Berlynas, Vok. — Harry 
Dowela pasidavęs siinumi 
buvusio Vokietijos sosto įpė
dinio princo* WUhelmo,w pa
taikė suklaidyt Vokietijos 
valdžios atstovus ir kitus 
žymesnius žmonės keliuose 
Turingijos miestuose. Visur 
buvo patiktas su pridertm- 

plačiai

Per mažos mokytojų 
algos

Paryžius, Fran.-^-Profe- 
sorius Nancy Universiteto 
?aulPettit protestuoja prieš 
mažą apmokė j mą profeso
rių ir mokytojų darbo Fran- 
cijoj. Profesoriai Paryžiaus
universiteto garma 42,000 čiom pagarbom ir 
frankų per metus ($1680), vaišinamas.^ Kuomet pasa- 
kituose universitetuose gau- kė, kad kelionėje pritruko 
na tik 32,000 ($1340). Prieš pinigų, visur pasipylė jatn 
karą jie gaudavo : $3000 Pa- paskolos. Taip kaizerio “a- 
ryžiuje, kitur — $2,500i Pa- nukas” davažiavo iki Colo-
garsėjusi radium išradėja, 
ponia Curie gauna tik $1,500 
per metus.

gne, kur tapo areštuotas ir 
bus teistas už taip drąsų pa
sisavinimą svetimo vardo.

Uždraustas laikraštis
Paryžius, Fran. — Monar- 

chistų laikraštis L’Action
Francaise tapo papos Piušo 
XI uždraustas skaityt ir 
prašalintas iš eilės literatū
ros kuriniu kartu su už
draustom knygom. Laikraš
ty buk buvo rašyta kas nors. .
prieš Vatikaną. Paryžiaus Įd°mauja Ameukos politika 
laikraščiai protestuoja prieš Madridu Ispan. Ameri- 
tą uždraudimą. Tai pirmas Į pus^untimas kariuome- 
uždraustas laikraštis, ikišiol|n^s A Nicaragua iššaukė Is- 
papos buvo boikotuojamas!- .

Naujas stebuklingas gydy
tojas

Berlinas, Vok. — Wilhelin
Sachs pagarsėjo Vokietijoje'į 1 -------------------- X----------O---------------J- --------------------

Jpanijoj užsiinteresavimą A- savo stebtlklingu gydjrmu li- 
tik kaip kurios sriovės kny-Įmer^0S .tamę reikale politi- gonių. #
g0S ka, į kurią žiūrima su pusė- nalu mediku, jis gydo tiktai

____ tinu nepasitikėjimu. Dabar-
Lenkijos elektrifikacija tiniai draugiški ryšiai tarpe
Varšava, Lenkijos valdžia IsP^°s,, ir V?lst1^

padarė sutartį su Europos ir kah ,1S. dalies P^keist^ nes 
Amerikos korporacijom a- ln? V1S1 Pamirs0 karą uz Flh' 
pie elektrifikavimą Lėnki-|Pinus* 
jos, kuri lėšuos į $25,000,000r . . , j5. "
a -i i „ Drusai pradeda bruzdet.Amerikos kompanijos gau-|: 

Ina ilgų metų koncesijas 
Mašinos tam tikslui bus ga-Į) 
benamos iš Amerikos.

Budamas ’ pTofesio-

Kinų kariuomenė prasi
šalina

London. — Gauta iš Han

Beirut, Syria. — Žinios 
praneša, kad Franci jos ka
riuomenė išsklaidė drusų 
sukilėlius po vadovyste Ali 

i Attrache, giminaičio drusų

_ šalinimą kinų kariuomenės 
gi paklausiau, ar jis priims Į iš Anglijos koncesijų. Jų 

vietą apsaugos . Anglijosamerikoniškais pinigais, nes vietą apsaugos . Anglijos 
litų neturėjau. Stoties vir- koncesijų policija. Anglijos 
šininkas supratęs, kad'aš iš | piliečiai gris prie savo dar- 
Amerikos, trenkė paišelį į 
grindis ir sako: “Tai matai 
kaip mes turim priimt sve
čius su areštais ir vedžioji
mu pas viršininkus' ir pa
baudom be pamato.”

Tai taip gerb. Redakto
riau, kartais veikia- traūki-

bu.

šaukiasi pagelbos
London.—Anglijos piliečiai 

apsigyvenusi kinuose liko 
pavojingame padėjime iš 
pirežasties šalies fevaliuci- 
još ir prabudusios tautystės!

uždedant savo rankas ant, 
ligonio. Sachs nėra jokiu 
šarlatanu, kuris bando iš- 
naudot visuomenę savo stfe-. 
buklais, nes daug žymesnių' 
daktarų pripažįno jo išgy
dymus. Sachs buvo laikė pa
saulinio karo Anglijoj,kuh jis 
buvo užlaikytas kaipo . karo 
belaisviš. Tenai jis patiko, 
indusą, kuris rado jame 
galimybę gydymo ir išmoki
no kaip savo iegą varto. , .

Geriausis Kūdikiams
Kuomet kūdikis verkia ir skausmo 

kankinamas spardosi savo mažiomis 
kojomis—pamėginkite

viduriuose ir skilvyje ne- 
nieko geresnio ir pagd-

S5c. vaistinėse.

VELTUI! VELTUI!
: Pareikalaukite veltai duo
damos pavyzdinės. bonkutSs 
BAMBINO. Mes .. norime, 
kad jus išbandytumet jį i

»F. AD. RICHTER & CO.
Berry & So. 5th Sts. 

Brooklyn, N. Y.

»r. - - — • « jf

Nuo užkietėjimo viduriu, dieglio 
mėšlungio 
gali būti 
bingesnio.

west
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IŠ LIETUVOS VALDŽIOS PERVERSMO
Ilgai brendęs tautiškai nusis- 

tačiusios visuomenės dalies ne
pasitenkinimai valdžios vedama 
politika pasireiškė įvykusia val
džios permaina. Naktį iš gruo
džio 16 į 17 d. Kaune susidarė 
laikinoji karo valdžia, kuri ir 
paėmė visos Lietuvos valdymą į 
savo rankas. Tą pat naktį užsi
tęsęs Seimo posėdis laikinos ka
ro valdžios įsakymu buvo nu
trauktas, o visa eilė vyriausybės 
narių internuota.

Gruodžio 17 d. rytą Kaune bu
vo išklijuotas šis laikinos 
valdžios atsišaukimas:

karo

kuri
Lietu-

Į visuomenę *
Lietuvos kariuomenė, 

guldė galvas už brangią 
vą ir dabar yra pasiryžusi liet
kraują-už josios nepriklausomy
bę, pamačiusi, kad dabartinis 
Seimas ir vyriausybė parduoda 
musų tėvynę bolševikams ir sve
timtaučiams, nutarė paimt lai
kinai šalies valdymą į savo ran
kas, *kad kuogreičiausia atida
vus tą valdžią į rankas tikrų 
Lietuvos sūnų., Vjsoje, šalyje 
skelbiamas karo stovis, o Kauno 
mieste apgulos stovis.

Visiems įsakoma eit savo pa
reigas; kas neis savo pareigų, 
bus atiduotas karo lauko teis
mui.

Laikinoji karo valdžia.

Tą rytą gatvėse nieko nebuvo 
matyt, kas sakytų apie įvyku
sią valdžios permainą. Mieste, 
o taip pat ir visam krašte susi
siekimas nebuvo sustojęs nė vie
nai minutei, tik tą dieną Kaune 
telefonais kalbėtis buvo leista 
valdžios ir visuomenės įstai
goms.

Gruodžio 17 d. Kaune laikraš
čiai neišėjo. Del to laikina ka
ro valdžia informavo visuomenę 
apie jos daromus žygius 
tikrais skelbimais, kurie 
mieste išklijuojami, čia 
dedame ta tvarka, kaip jie 
išleisti.

tam 
buvo 
juos 
buvo

Vyriausybė 
kurie dirbo

atviram bol- 
mes savo

Pirmasai Lietuvos Kūrėjau!
Pareiga stovėt Lietuvos Ne

priklausomybės sargyboje pri
vertė mus susitupint didėjančių 
Lietuvos Laisvei pavojumi.

Turėjome tikrų žinių, kad bol
ševikai ginkluojasi su tikslu pa
naikint Lietuvos laisvę.

Vyriausybė nesiėmė jokiu 
priemonių pašalint mirtinam 
Lietuvos pavojui, 
pataikavo tiems, 
Lietuvos pražūčiai.

Prasidedant jau 
ševikų bruzdėjimui,
pasiryžimu apgynėm Lietuvos 
Nepriklausomybės likimą.

Bet mes negalim įstatyt val
džion tų* žmonių, kurie pastūmė 
Lietuvą į mirtiną pavojų.

Tamsta gerai žinai šį pavojų, 
nes Tamstai teko didžiausiu to 
pavojaus metu stovėt besiku
riančios Nepriklausomybės Lie
tuvos priešaky.

Todėl, tikėdami Tamstos pasi
šventimu ir Lietuvos meile, mes 
vardu visos kariuomenės, kuri 
kūrė ir gynė Lietuvą, nuolan
kiai prašom pasiaukot Tėvynės 
labui ir sutikt, stojus Tautos 
priešakyje, kaipo Valstybės Va
das, išvest ją iš dabartinės sun- (prg. 47) tvirtinu Tamstos su
kios padėties. ' darytąjį iš š. m. gruodžio mėn.

Iš savo pusės vardu visų bro
lių, žuvusių už Tėvynės laisvę, 
iškilmingai pasižadam klausyt 
tos valdžios, kurią Tamsta rasi 
reikalinga sudaryt.

Laikinosios Karo Valdžios var
du Gener. štabo Majoras

Plechavičius.
1926 m. gruodžio 17 d. Kaunas.

Lietuvos Karžygiai!
Su didele širdgėla skaičiau Jū

sų raštą.
Pavojus, kurį Jus 

buvo valdžiai tiksliai 
Daug kartų ir vis 
buvo įspėjama.

Lietuva atsidūrė kryžkely, ku
ris buvo visai tautai aiškus, bet 
deja, ne vyriausybei.

Susipažinęs su įvykiais, krei
piausi į Respublikos Prezidentą 
D-rą Grinių, nurodydamas, ko
kia gali but išeitis iš susidariu
sios padėties.

Bet su dideliu skausmu turiu 
nustatyt, kad jisai nesiteikė į- 
vertint padėties rimtumo.

Mano, kaip ir kiekvieno lietu
vio, yra šVėnt’a pareiga gint Lie
tuvos Valstybę ir Tautą šiuo 
tragiškiausiu jos gyvenimo me
tu.

Todėl, pildydamas šią parei
gą, pasiryžau priimt uždedamą 
man svarbią naštą, ir, pasiėmęs 
valstybės vado pareigas, eit jas 
tol, kol pati Tautaj teisėtu keliu 
pašaukta, išves kraštą iš susida
riusios padėties.

Sunkių bendrų su tavimi—Lie
tuvos Kariuomene 1918 — 1920 
m. kovų atminimas duoda man 
gilaus įsitikinimo, kad Jūsų 
pasišventimas Tėvynės Motinos

nurodote, 
žinomas. 

I&S' budais ji

menės sluoksnį prieš kitą ir ben-

3) be karo cenzūros leidimo 
pausdint bet kokius x viešam

17 d. pristatytą Ministerių Kandus, kurstančius vieną visuo- 
binetą šioje sudėtyje:

1. Ministerį Pirmininką ir Už- drai gandus, kurie galėtų sukelt 
sienių Reikalų Ministerį Augus- nerimą mieste ir visoje srityje; 
tina Voldemarą, profesorių, Lie
tuvos Seimo atstovą.

2. Finansų Ministerį D-rą Pet-1 naudojimui raštus, demonstruot 
rą Karvelį, Lietuvos Seimo ats- filmas ar vaidint veikalus;
tovą. ’ 4) streikuot;

3. Vidaus Reikalų Ministerį 5) Kelt kainas maisto produk-
pulkininką leitenantą Igną Mus- tams ir kitoms prekėms — jų 
teikį. ‘ kaina turi but ne aukštesnė,

4. Krašto Apsaugos Ministerį kaip š. m. gruodžio mėn. 16 d. 
pulkininką leitenantą Antaną 
Merkį.

5. švietimo Ministeią D-rą Le
oną Bistrą, Lietuvos Seimo at
stovą.

6. žemės Ūkio Ministerį agro
nomą Joną Aleksą, Lietuvos Sei
mo atstovą.

7. Susisiekimo Ministerį inži
nierių Juozą Jankevičių.

8. Teisingumo Ministerį teisi
ninką Stasį šilingą.

Grinius,
Respublikos Prezidentas.

Prof. A. Voldemaras.
Ministeris Pirmininkas.

Gerbiamasis. Pasirėmęs Lietu
vos Valstybės Konstitucijos 
(prg. 48) ir Valstybės Kontro
lės įstatymu (prg. 48) paskiriu 
D-rą Antaną* Milčių, Lietuvos 
Seimo atstovą, Valstybės Kont
rolieriumi.

Nr. 515
Kaunas, 1926 m. gruodžio 17 d.

Grinius, Respublikos Prezi
dentas, prpf. A. Voldemaras, 
Minsteris Pirmininkas, Merkys, 
Pulkin. Leit. Krašto Apsaugos 
Ministeris, Skorupskis, G. št. 
Pulkininkas L. e. Vyriausiojo 
štabo Viršininko p.

Iš šių dokumentų aiškėja, kad 
valdžios atsistatydinimas ir nau
jas jos sudarymas atliktas kon
stitucijos nustatyta tvarka.! 
Naująją valdžią sudarę šių par
tijų žmonės, tautininkų sąjun
gos, ūkininkų sąjungos, krikš
čionių demokratų, ūkininkų par
tijos ir darbo federacijos atsto
vai.

Tuo budu laikinos karo val
džios kompetencija (galia) pasi
baigė susidarius naujam minis
terių kabinetui,'kuri s*dar tą pa
čią dieną pradėjo eit savo pa
reigas.

Tą pat, gruodžio 17 d. Lietu
vos šaulių Sąjungos Centro Val
dyba, įvertindama susidariusios 
šaly padėties rimtumą, susirin
kusi į nepaprastą posėdį nutarė 
išleist į Lietuvos šaulius šį at
sišaukimą :

gerovei liko tas pats ir. Jūsų pa-i 
žadas padės įveikt visas Lietu-
vos priešų žabangas.

1926 m. gruodžio 17 d. Kaune. 
A. Smetona.

Ponui Respublikos Prezidentui.
Pasirėmęs Lietuvos Valstybės 

Konstitucijos paragrafu 47 ir 
Ministerių Kabineto nutarimu iš 
šių 1926 m. gruodžio m. 17 d., 
šiuo turiu aukštos garbės pri
statyt Tamstai mano Miųisterių 
Kabineto atsistatydinimą.

Kaunas, 1926 m. gruodžio mėn. 
17 d. 10 vai. 15 min. vakarą.

M. Šleževičius,
Min. Pirmininkas.

Dalyvavo posėdyje: V. Požėla, 
vidaus reikalų ministeris, pulk. 
Įeit. J. Papečkys, krašto apsau
gos min.; V. Čepinskis, švietimo 
ministeris; Dr. J; Krikščiūnas, 
žemės ūkio ministeris; M. Šleže
vičius.

Ministerių Kabineto atsista
tydinimą priimu. 1926-XII-17 d.

Grinius, R. Prezidentas. 
Ponui Profesoriui Augustinui 
Voldemarui.

Gerbiamasis, Pasirėmus Lietu
vos Valstybės Konstitucijos pa
ragrafu 47 kviečiu Tamstą but 
Ministerių Pirmininku ir pave
du Tamstai sudaryt Ministerių 
Kabinėta.

Grinius, R. Prezidentas.
M. Šleževičius, M. Pirmininkas.

Lietuvos šauliai!
Lietuvos šaulių Sąjungos Cen

tro Valdyba, akivaizdoje susida
riusios padėties, susirinkusi į ne
paprastą posėdį gruodžio 17 d. 

Į14 vai., vienbalsiai nutarė: 
įsakyt visiems šauliams 

miai laikytis ir jokių žygių be 
Centro valdybos žinios nedaryt, 
atmenant, kad nuo musų dvasios 
ramumo pareina ir Lietuvos ra
mumas ;

primint šauliams, kad išorinis 
priešas Lietuvai dabar yra pavo
jingas, todėl visi šauliai dabar 
turi but ypatingai budrus ir pa
siruošę kiekvieną valandą eit 
gint Lietuvos sienų.

Lietuvos šaulių Sąjungos 
Centro Valdyba.

Pirmininkavęs prof. L. Vai
lionis. C, V. nariai:, prof. V. 
Krėvė-Mickevičius, inž. A. Grau- 
rogkas, ats. maj. P. Ruseckas, 
dail. Žmuidzinavičius; sekr. A. 
Marcinkevičius, M j r. Kalmata- 
vičius Lietuvos šaulių Sąjungos 
viršininkas. • -

Sekančią dieną Kauno karo 
komendantas išleido šį įsakymą:

ra-

p.

Nuskendo grįždami iš šokių 
vakaro

Nelson, B. C. — Penkios 
ypatos nuskendo, kuomet 
valtis, kuriame jos įrėši per 
ežerą Upper Arrow, apsiver 
tė. Nelaimės aukos buvo 
begrįžtančios iš naujų metų 
pasitikimo šokių vakaro.

teismo nusprendimo negalė
jo. Gubernatorius atsisakė 

| iatmainyt bausmę. Ką užsi- 
į| pelnė, tą apturėjo. Gaila 

nusidėjėlių motinų, kurios 
ilgai ašaras lies atsiminę sa
vo vaikų liūdną likimą, bet 
kaltint jos nieko negali.

ge sulig tų įstatų reikalavi
mais, turtas legališkai per
ėjo į Meksikos valdžios ran
kas.

Ponui Profesoriui Augustinui
Voldemarui Min. Pirmininkui.

Gerbiamasis. Pasirėmęs Lie
tuvos Valstybės Konstitucijos

Kauno karo komendanto įsaky
mas 1 nr.

Ministerių Kabineto nutarimu 
nuo š. m. gruodžio mėn. 18 d. 
12 vai. apgulos stovis Kauno 
mieste nuimamas ir paliekamas 
tik karo stovis.

Karo stoviui esant, Kauno 
mieste, Kauno ir Trakų apskri
tyse draudžiama:

1) be mano sutikimo visokį 
susirinkimai (vieši ir privatus), 
demonstracijos ir eisenos;

2) skleist žodžiu ar raštu kur
stančius prieš esančią Lietuvos 
vyriausybę, kariuomenę ir jos 
vadovybę gandus, taip pat gan-

kad buvo;
6) be leidimo nuo 23 vai. ligi 

5 vai: ryto Kauno mieste judėt 
ir veikt privačioms pramonės ir 
prekybos (restoranams, kavi
nėms, alinėms, smuklėms vieš
namiams ir t. p.) įstaigoms.

Nusižengusieji šiam įsakymui 
baudžiami administratyvišku 
budu ligi 3000 litų ir 3 mėn. ka
lėjimo, o taip pat karo teismu, 
einant ypatingais valstybės ap
saugos įstatais.

Kauno 
kininkas 
Kaunas, 
18 d.

Gruodžio 19 d. 12 vai. buvo su
šauktas nepaprastas Seimo posė
dis, kurio metu pranešta, kad 
Respublikos Prezidentas Dr. K. 
Grinius atsistatydino. Tam pat 
posėdy įvyko naujo Resp. Prez. 
rinkimai. Prezidentu išrinktas 
p. A. Smetona, buvęs pirmuoju ‘ 
Respublikos Prezidentu, o pas
taruoju laiku Seimo atstovu.

Naujai. išrinktasai Respubli
kos Prezidentas p. A. Smetona, 
tuojau nuvykęs į prezidento 
ramus, perėmė iš buv. Resp. 
Prez. Dr. K. Griniaus pareigas 
ir nuvykęs į vyriausiąjį štabą 
pasakė tokio turinio kalbą:

i Kariai, Tėvynės gynėjai! Pir
mose musų valstybės kūrimosi 
dienose aš buvau drauge su Ju
mis. Kartu tada dirbom atgim
stančios Tėvynės kūrybos dar
bą. 1919—1920 metų kovos del 
Lietuvos laisvės jungė mus vi
sus viena idėja, vieni darbai. 
Nors ir per trumpą laiką, bet 
su pasiaukavimu ir pasiryžimu 
dirbdami padarėme daug. Lietu-'kartu su kitais laivo darbi- 
vos jaunų širdžių—karių pasi
aukojimas vienam bendram dar
bui užtikrino musų Tėvynės ne
priklausomybę.

Štai dabar aš vėl su 
Keletą metų aš buvau 
ręs nuo Jūsų, bet savo 
vau drauge su Jumis, 
su Jumis jaučiau, 
turėjau.

Šiandien mes pradėjom rašyt 
naują Tėvynės istorijos lapą. 
Šiandien pradėjome naują gyve
nimą.

Prisimena dabar man vienas 
dalykas: viename Kauno knygy
no lange patėmijau tokį skulp
tūros dafbelį, kur atvaizduota 
liūtas ir apačioj apie liūto kojas 
apsivyniojęs smauglys. Liūtas, 
koją pakėlęs, žiuri tiesiai smau
gliui į nasrus. z

Dailininkai man taip paaiški
no: liūtas su pasiryžimu žiuri 
į pavojų ir nesibijo. Tas viskas 
man pasirodė simbolinga. šian
dien to skulptūros darbelio pras
mė paaiškėjo. Liūtas, pamatęs, 
kad juo toliau, juo labiau smau
glys jam kojas pančioja, supyko, 
susipurtė ir atsikratė smauglio.! 
Jus kariai, brangus Tėvynės gy
nėjai, bud ėjot Tėvynės sargybo
je. Man malonu matyt. Tamstų 
patriotišką pasišventimą. Aš 
pasitikiu jumis, Jus pasitikėki- i 
te manim. Dirbsime prisimin- ' 
darni 1919 —1920 metus. Pa-! 
silikite ir toliau tokiais ištiki- ; 
mais Tėvynei. Taip iš vieno 
dirbdami atvesime Tėvynę į ge- j nerege, 
resnę ateitį.

Valio kariuomenė!
Majoras Plechavičius, kariuo

menės vardu atsako:
Dėkui, pone Prezidente, kad 

Tamsta tokiu sunkiu momentu 
pasiėmei nešt Tamstai pavestas 
pareigas.

Valio Prezidentas!
Prezidentas p. A. Smetona 

atsako:
Valio Lietuva!
Giedamas Tautos Himnas.
-------------------- O--------------------

karo komendantas pul- 
leiten. Skučas.
1926 m. gruodžio mėn.

Suv. Valstijų laivai Kinuose
Washington. — 24 Ameri

kos kariški laivai pasiųsta į 
Kinų pa jūres sekant ameri 
kiečių prašymus apsaugot 
jų gyvybes nuo gręsiančio 
pavojaus. Kinų revoliucijo- 
nieriai — tautininkai nusis
tatė apvalyt Ęinus nuo sve
timšalių ateivių, kurie kas 
kart giliau leido savo šaknis 
į jų teritoriją. Didžiausia
me pavojuje patapo krikš
čionių misijos. Šeši iš pa
siųstų laivų stovi prie Han
kow, daugiausia yra apie 
Shanghai ir keli kitose vie
tose.

Nejautri oda
Washington, Del.—Bandi

tai turbut turi storesnę ant 
savo kuprų .odą ne kaip kiti 
piliečiai. Kuomet prasižen
gęs prieš teises negras Fred 
McBride tapo nuplaktas po 
smūgiais, jis neparodė jokio 
skausmo ženklo’ Apart 20 
diržų smūgių, jis gavo du 
metu kalėjimo už užlaikymą 
ir apiplėšimą Levi Golden- 
burgo.

Laivas sudegė ir nuskendo
Baltimore, Md. — Fran- 

cijos prekių laivas Riche
lieu prie Curtis prieplaukos 
priruoštas išplaukimui į 
Franci ją. Iš nežinomos 
priežasties prekės ant laivo 
užsidegė. Liepsna iš lėto 
besiplėtodama, apėmė visą 
laivą, kuris sudegė laike še
šių valandų ir nuskendo. 
Ugniagesiai darė visas pas
tangas, kad gaisrą sustab
dyt, bet tas buvo sunku pa
daryt ir turėjo apleist laivą

Jumis, 
atsisky- 
siela bu- 
vienodai

viena minti 4. *.

AMERIKOS LIETUVIO’
KNYGYNE GAUNAMA

ĮVAIRIU knygų. .

ninkais. Trįs žmonės žuvo 
toje nelaimėje, 37 sužeisti.
Laivo nuostoliai nuskait- 
liuoti ant $200,000.

Užsinuodino degtine 
Boston.—Naujų metų šven

timas užsibaigė Bostone 
mirčia 10 ypatų nusinuodi- 
nusių degtine. Apart miru
sių, 68 ypatos gydosi ligoni
nėse. Areštuotų už gir
tuokliavimą suskaitliuota 
233.

Du jauni lakūnai užsimušė
San Antonio.—Richard E. 

Terrell ir Charles Shields a- 
budu po 22 metu amžiaus, 
lakūnų mokyklos mokiniai 
prie Kelly lauko užsimušė, 
kuomet jų orlaiviai susitiko 
1500 pėdų aukšty. Susimušę 
orlaiviai nukrito žemyn uo
degom. Lakūnai užsimušė 
ant vietos.

Didciis namų gaisras 
Hanover. — Iš nežinomos 

nriežasties parsidėjęs gais
ras sunaikino Clapp Rubber 
namą, kuriame žuvo 5 ypa- 
tos. Keletas žmonių iššoko 
per langus, keli sunkiai ap
deginti, guli ligoninėse. La
vonai žuvusių gaisre tapo iš
traukti iš griuvėsių; keletos 
ypatų nesuranda.

Kermit 
buvusio 
Roose-

Neteko piršto iš priežasties 
radium .

New York. — 
Roosevelt, sūnūs 
prezidento Teodoro
velt, neteko savo kairios 
rankos nykščio, kurį reikėjo 
nupjaut. P. Roosevelt keli 
metai atgal vartojo radium, 
kad išnaikyt karpą ant 
piršto. Iš to prasidėjo žaiz
da, kuri privertė nupjaut 
pirštą.

Audra sustabdė oro paštą
Webster. — Suv. Valstijų 

pašto orlaivis Naabb pri
verstas audros, nusileido 
ant Webster ežero ledo. Iš 
priežasties apšalimo mašina 
sugedo ir orlaivis negalėjo 
pabaigt savo kelionės. Or
laivis vežė paštą iš New 
Yorko į Bostoną.

Meksikos sukilimai

Studentas nusižudė
Cambridge. Leslie E. Bre

vard, 21 metų negras, stu
dentas Harvardo s* universi
teto, mirė ligoninėj sekant 
nusinuodijimą gazu. Bre-
vard’ą draugai rado apalpu- • Mexico City. — Iš Meksi- 
sį kambary pripildytam ver- 
žiantįsi' iš atdaro vamzdžio 
gazu. Priežastis atsitikimo 
gali but saužudystė.

Prašo protekcijos
Washington. — Dažinota, 

jog Suv. Valstijų valdžia ke
tina leist savo laivyną į Ni
caragua vandenius. ‘Angli
jos ir Italijos atstovybės 
prašė Amerikos apsaugos 
savo

kos praneša apie įvairius su
kilimus, atsibuvusius keliose 
vietose. Pranešimai nepa
aiškina, kur atsibuvo ir kaip 
skaitlingi tie sukilimai. Ofi
cialių pranešimų 
Kariuomenė 
stabdyt 
darbuotę,
žingsnių ikišiol nebuvo.

nebuvo.
stengsis su- 

revoliucionierių 
tačiaus jokių

tautiečiam nuo grę-
įsiančio pavojaus jų gyvy
bėm

Neregė gera šeimyninkė
Standish, Me. — Ponia 

Eunice Rand, mirė 68 metų 
amžiaus. Per pastaruosius 
16 metus, ta moteris buvo 

tačiaus ji pataikė 
viena gyvent ir pati šeimi
ninkaut. Jos namas visuo
met buvo švarus.

Blogus darbus apmokė j d 
savo gyvybėm

Charlestown. — Trys jau
ni banditai John L Deve
reaux 25 metų amžiaus, Ed
ward J. Heinlein 26 metų ir 
John J. McLaughlin 31 me
tų, turėjo užmokėt už už
mušimą tramvajų . stoties 
sargo, savo gyvybėm. Visi 
trys mirė ant elektros kė
dės. Nieks jų išgelbėt nuo

Didelis žemės drebėjimas
Calexico, Cal. — Kalifor

nijos ir Meksikos parubežių 
piliečiai buvo išgąsdinti ne
paprastais žemės drebėji
mais. Apie 50 drebėjimų 
sekė vienas kita, kurie dide- V/
liūs nuostolius padarė Cal
exico ir Mėksikali apylinkė
je. Namai griuvo, gaisrai 
naikino namus ir- turtą, gy
ventojai bėgo iš namų išsi
gandę ir netikri savo gyvy
bės saugumu. Drebėjimai 
prasidėjo sausio 1 d. 10:30 
min. ryte, turto nuostoliai 
siekė $2,500,000 , gyvybių 
aukų nebuvo.

Konfiskavo amerikiečių 
nuosavybę

Washington. — Meksikos 
valdžia sulig naujų įstatų 
konfiskavo kelių milijonų 
vertės aliejaus ir mineralų 
šaltinius, buvusius Ameri
kos piliečių nuosavybėje. 
Kuofriet savininkai nepasiel- 

$

pirmasis bedievių misijo- 
. nierius

New York. — Edwin B erg
storm, Amerikos praplatini
mo ateizmo draugijos naris, 
išvažiavo laivu Samaria į 
Švediją, kur ketina įsteigt 
tos draugijos skyrių. Sulig 
jo nuomonės Švedijos jauni
mas virsta į bedievybę iir 
naujas misijonierius tiiri 
viltį pasisekimo išplatint tų 
organizaciją.

Rado šventųjų kaulus
East Lynn, Mass. — Du 

vaiku ieškodami liekanų 
griuvėsiuose sudegusios šv. 
Šeimynos bažnyčios, rado 
Šv. Antano relikvijas, ku
rias sugrąžino klebonui kum 
Paul Sozsi.

Mokslo kankinys
Cambridge, Mass. — Dr. 

James L. Koch, užžiurėtojas 
ligoninės Cambridge Relief 
Hospital per ilgus metus ty
rinėto jas X spindulių, tapo 
auka savo moksliškų tyrinė
jimų. Keli metai atgal Dr. 
Koch nusidegino sau minė
tais spinduliais pirštus, ku
rių jokiu budu negalima 
buvo užgydyt. Nepaisant 
skausmo ir pavojaus Dr. 
Koch nesiliovė tarnaut mo
kslui ir nepertraukė savo 
tyrinėjimų. Vėliau žaizdos 
užsibaigė pjovimu pirštų, 
paskui rankų ant galo pa
aukavo gyvybę. Gerbiamas 
mokslinčius mirė prieš kalė
das kaipo X spindulių auka.
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TŪKSTANČIAI JAUČIA 

ESANT SAVO PRIEDER-

patart vartot Pepsinic Se!t« 
zer del pilvo nesveikatos

Žmones, kurie vartojo Pep- 
sinic Seltzer sako, kad tai 
yra geriausia gyduolė panai
kinimui gazų, nevirškinimo, 
kvaitimo ir pilvų nesveiku
mu. ‘ Jie nėra vartoję geres
nės ir už tai nesigaili patart 
jos savo draugams. Jei turi 
skausmus prie širdies, šone, 
ar nugaroje, gal pamanysi 
jog tai yra širdies liga ar a- 
pendicitas ar kepenų kenks
mas, bet greičiausiai paeina 
nub gązo viduriuose. Arba, 
jei viduriai nevirškina, pa
eina nuo nerviškumo, įtem
pimo dirksniu ar karšto bu
do. Pepsinic Seltzer yra tik
rai stebėtina gyduolė — gali 
nirkt bile antiekni. Saugui 
duot vaikams. Jei antiekp- 
rius neturi, rašyk i Pensinio 
Seltzer Co., ~ Worcester, 
Mass. U. S. A.
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AMERIKOS LIETUVISKETVIRTAS

PO MEDŽIU
Mieli broliai ir seseris: — 
Šiose dienose gavus žinių iš 

Lietuvos apie valdžios per
versmą, sujudo diskusuot 
musų visuomenė. Kur tik 
sueina būrelis mūsiškiu, vi
sur atsidaro tarpe jų disku
sijos. Kalba kiekvienas ar 
ką žino ar nežino, duodamas 
visokius priklodus ir aiški
nimus norėdamas ant savo 
pastatyt. Daugumas nukal
ba rimtai, gražiai ir gražu 
pasiklausyt *kaip gema pas 
mus brolius tos mintys, min
tys, kurios veda arti tikslo. 
Parodo, kad kur nors paka- 
vota yra dideli turtai visai 
žmonijai, žmogus savo protu 
ieško tų turtų, vaikščioja, 
čiupinėja ir negali jų surast. 
Nekurie taip arti prieina, 
rodos tik reikia paimi ir pa
kelt, bet vis neranda. Kiti 
savo mintyse labai toli vaik
ščioja kaip ir jokios nuovo
kos neturėdami. Taip ir mu
su broliam kiekvienas toks 
naujas klausimas gyvenimo 
dabar yra naujiena ir dėlto 
prisieina klaidžiot, ieškot, 
apčiupinėt ir vis nerast sau 
tikro atsakymo. Taigi ir 
nedyvas mums lietuviams 
tiek šimtmečių praleidus be 
savo laisvos Lietuvos, netu
rėjus savo rankose savo Tė
vynės vairo ir viso likimo. 
Dabar visi tie klausimai 
mums nauji ir sunkus.

Kitos tautos gyvendamos 
šimtmečius ir laikydamos 
savo vairą pergjjveno daug 
spigliuotų, daug erškėčiuotų: 
gadynių. Užėjo gadynės ir 
pas juos numetė nuo tronų 
savo valdonus, netik nume
tė, bet ir begėdiškai gyvas
tis atėmė netik valdonu, bet u 7 
ir jų kūdikių, tik dėlto, kad 
kitus valdonus į jų vietą pa
statyt. Prancūzų valdžia — 
ministerija apie dešimts 
kartų sugriuvo pereitais 
metais begelbėdami savo ša
lį iš didelių finansinių kri
zių. Todėl nedyvas kad ir 
musų tėvynės valdžia per
simainė. Ar ant gero ar ant 
blogo, tą tik ateitis mums 
parodys. Išeis ant gero, jei
gu kartą mes išmoksime pi
lietybės teises kuoarčiau pa
žint. . Jeigu musų partijų 
vadai pasišvęs vienas kito 
gerus patarimus guodot. Iki 
šioliai matėsi daug bereika
lingų užsipuldinėjimų, kurie 
šaliai nieko gero nežadėjo. 
Mes gyvendami čionai toli 
nuo mus tėvynės Lietuvos, 
varome savo karštus ginčus 
ir iš musų ginčų nelabai kas 
gero išeina. Pas mus labai 
daug yra brolių, kurie skai
to vienos ar kitos partijos 
laikraščius ir kada jis ginči
jasi, kalba ką jo partijos or
ganas rašo. Organai pilni 
melo ir nukrypimo, todėl 
ginčai išeina į riksmą ir kas 
kartą geriau užrėkia, tas sa
ve rokuoja laimėtoju. Bet 
tiesa ko kito reikalauja. 
Šiandien tu užrėksi tiesą, 
neduosi jai gyvuot, ryt tu ją 
vėl kaipo šmėklą susitiksi. 
Ginčai labai daug ko gero
žmogų pamokina tik negin-į W a t e r b u r y , Conn, 
čyk su vienpusiu, neginčyk P. Mulvinas iš Waterburv 
su žmogum, kuris nieko nes- Conn, atsivedė Po Medžiu 
kaito ir nieko nežino tik nu- Longiną Gaižiūną,

1 musų dabar labai daug tokių Angeles, Cal. atsivedė Po 
yra. Jeigu nori prisidėt prie Medžiu p. A. Petreikį iš 
ginčų, tai turi pats daug1 Smeltunų k., Telšių, Telšių 
skaityt ir daug svarstyt. Su- Į apskr. p. J. Brazaitis iš 
radęs partijos melus, jų ne-j Hartford,-Conn, atsivedė Po 
slėpk, neparsiduok, tik tokiu;Medžiu p. Praną Brazaitį iš 
budu ir pats gali aukščiau U Paberžių k., Grinkiškio, Ke- 
pasitobulint ir kiti prie ta-'^0^1’11 t vhkwVflQ
vęs gali daug pasimokyt. 
Tik taip darant, tauta gali 
prieit prie sąmoningo, ra
maus gyvenimo.

Štai vienas musų brolis iš 
Lietuvos nori pratart kele
tą žodžių į mus, užleiskim 
jam vietą.

Gerbiamieji broliai Po| 
Medžiu! Iš tolimo Lietuvos 
kaimelio atsiliepiu į jus, pa- 
dėkavodamas “Amerikos 
Lietuvio” Redakcijai, kad; 
davė man progą pereitais! 
metais but su jumis Po Me
džiu. Metas jau baigiasi ir 
bijau, kad nelikčiau vienas 
tamsiam savo kampelyje. 
Todėl sakau Jums broliai, 
nepamirškite savo tėvynės 
Lietuvos, to kelmo, iš kurio 
Jus kaipo atžalos išėjote į 
platų pasaulį. Šelpkite Lie
tuvoje gyvenančius * savo 
brolius ir seseris knygomis 
ir laikraščiais. Užrašykite 
jiems “Amerikos Lietuvį”, 
kurį aš atrandu geriausiu 
mums Lietuvoj; jis rūpinasi 
Lietuvos reikalais ir nėkur- 
sto žmonių prie nelemto fa
natizmo ir neapykantos, ku
ris ar iš vieno šono ar iš kito 
—veda Lietuvą prie pražū
ties.

Tik šiomis dienomis jus iš
girsite labai įdomių žinių iš 
musų Tėvynės, bet aš apie 
jas jums neapsakysiu, nes 
tamsus Lietuvos kaimeliai, 
o tamsumoje ir mes tamsiai 
atrodome, nes šviesos spin
duliai iki mus nedaeina. riame širdingiausią padėka- 
Jaunimas nuodija savo pro- vonę. O visus naujai pribū
tą degtinėje, iš ko matosi vusius, sveikiname ir kaipo 
bloga ateitis. Kada atsiran- brolius pamylim labai šir- 
da laikraštis ar knygelė ir 
tie jaunuoliai myli pasiskai
tyt ir paklausyt ypatingai 
laikuose advento ir gavė
nios. Visgi daugumas jų iš
augtų į gerus piliečius prie 
gero laikraščio ir knygų 
draugaudami. Todėl sakau 
nepamirškite savuosius atsi
ves! Po Medžiu ir apdovano
kite gerom knygom, kurias 
jus perskaitote, nenumeski- 
te jų, nes musų tarpe jos bu
tų brangus turtas. J. Lau
rinaitis iš Naravų, Barbie- 
riškio, Mariampolės apskr.
J. Laurinaitis yra daug var
go matęs, betarnaudamas 
cai’o kariuomenėje, paskui 
bolševikų kariuomenėje po 
prievarta turėjo tarnaut, ir 
ant galo sugrįžo į Lietuvą ir 
vargingai gyvena, bet nors 
savo tėvynėje. Kada nors 
jis apsakys mums apie bol
ševikų rojų.

[ * Šią savaitę nekurie musų 
broliai atsivedė daugiau sa
vo draugų Po Medžiu: p: M. 
P. Brazauskas atsivedė Po 
Medžiu p-lę Oną Brazaus
kaitę iš Bartininkų, Pilviš
kių, Vilkaviškio apskr. ir p. 
M. Brazauskienę iš

P-

džiaugtis ir linksmintis šiais 
puikiais gamtos reginiais, ir 
oro puikumu. Bet ar ištikro 
jie yra tuo užganėdinti? Ar 
jie linksminas, ar džiaugiasi 
šioje šalyje? Atsakymas 
trumpas. Ne. Žinoma, tur
čiai linksminasi. Bet aš čia 
ne apie juos kalbu, aš kalbu 
apie darbininkus.

Sunkus tai yra darbininkų 
padėjimas šiuo laiku ųiusų 
saulėtoj Kalifornijoj. Iš visų 
šalių Suvienytų Valstijų 
darbininkai čia traukia į šį 
miestelį, tartum pašėlę. Ka
da čia pribūva ir jokio dar
bo negali gaut, tai tūkstan
čiai jų vaikšto gatvėmis ieš
kodami užsiėmimo įvairiose 
'miesto dalyse, bet“ jo gaut 
negali'ir negaus iki pavasa
ris ateis. Koks likimas* jų 
laukia iki pavasario, aš ne
žinau, negaliu suprast.

Keletą kartų aš esu buvęs 
apie tas vietas, kur darbo 
biurai randasi. . Viename 
miesto bloke - randasi apie 
dešimt darbo agentūrų, ir 
tame bloke esu matęs apie 
dešimt tūkstančių darbinin
kų, tartum būrys avių vie
nam pulke. Kalifornijos vai- : 
stijos darbo biure, kur dar
bas yra teikiama dykai, ten 
nuo anksti ryto iki vakaro : 
galima rast nuo 500 iki 2000 ; 
darbininkų, ieškančių darbo, 
ir tam panašiai buna ir kito
se darbo agentūrose. Ir tik ; 
vienas ar du iš šimto, kurie 
gauna darbe. ‘ :

Nueikime į miesto parką 
(Pershing Square), kuris ! 
randasi vidury miesto, tenai ' 
irgi atrasime.3 tūkstančius ■
žmonių, daugiausiai darbi
ninkų be darbo, jaunų ir se- !

dainių apskr. p. J. Virbickas 
iš Brooklyn, N. Y. atsivedė 
Po Medžiu p. P. Mikalauską 
iš Brooklyn, N.Y. p. K. Dry
ža iš Philadelphia, Pa. atsi- 

.vedė Po Medžiu Aleksandrą 
Benušį iš Kauno, Lietuvos, 
p. Marė Brundzienė iš Hart
ford, Conn, atsivedė Po Me
džiu Eleną Brundzaitę iš 
Kazlų Rudos, Šakių apskr. 
p. Antanas Balis iš Water
bury, Conn, atėjo pats Po 
Medžiu, sako, noriu per me
tus su jumis, broliai padrau- 
gaut. p. Jos. žindžius iš’Eli- 
zabeth, N. J. atsivedė Po 
Medžiu Joną Matulevičių iš 
Elizabeth, N. J. ir Rozaliją 
Norkaitę iš Jurbarko—Lie-' 
tuvos. p. V. Sadauskas iš 
Grand Rapids, Mich, atsive
dė Po Medžiu Alesę Sadaus
kaitę, Ječiunų k., Raudon
dvario, Kauno apskr. p. Pet. 
Aleks iš Shenandoah, Pa. 
atsivedė Po Medžiu Juozą 
Aleksandravičių iš Pediškių 
k., šeštokų, Mariąmpolės 
apskr. p. J. Juška, iš Port 
Washington, Wis. atsivedė 
Po Medžiu Antanų Mikutį 
iš Port Washington, Wis. p. 
A. Lopšaitienė iš Miners
ville, Pa. atsivedė Po Me-, 
džiu Juozą Povilaitį iš Mi- nų. Daugybės iš jų nežino, 
nersville, Pa. p. M.Viaktaris
iš Elizabeth, N. J. atsivedė kitą valgį. Taipgi nežino kur 
Po Medžiu Povilą K.Viakta- 
rį iš Diviniškių k., Lazdijų, 
Seinų apskr. s 4

Visiems atsivedusiems sa
vo draugus Po Medžiu ta-

kur jie valgys ir kada valgys

dingai, kviesdami visus kiek 
galint pasidarbuot atsivedi
mui daugiau savųjų Po Me
džiu. Kuodaugiau, tai link
smiau bus. žmogus.

------------- o--------------

m., 2 vai. nakties, bemiegant 
pasijutome, kad degame, tai 
vos spėjome gyvi per.langą 
išlyst. Išbėgome vienmarš
kiniai, šiaip visos triobos, 
gyvuliai sudegė, liko, tik de
gėsiai. Todėl maloniai mel
džiu geraširdžių lietuvių 
paaukauf padegėlių šeimy
nai del prasidėjimo šiokio- 
tokio lizdelio nors po keletą 
centų. Visų aukautojų no
rėčiau gaut vardus, antra
šus ir kiek aukavo, kad pa
reikšt padėką ' ir turėt at
mintyje tuos, kurie palaikys 
ištiestą aukos ranką del mus 
padegusios šeimynėlės lizdo.

Domininkas Aukščionis, 
Vilniaus.g. No. 251; P. Mi
koliūnas, Kuprių k.., Šiauliai, 
Lietuva.

Aukas malonėsite siųst 
šiuo antrašu: J. Juozapaitis, 
326 So. Entaw St., Balti
more, Md.

HARTFORD, CONN.

Kliubas, parengė balių, ku
riame buvo vidutiniškai pri
sirinkę svečių ir gražiai pa
silinksmino griežiant P. 
Norkevičiaus orkestrai. Ypa 
tingai buvo gražų, kaip jau
na mergaitė Norkevičiutė 
griežia smuiką kartu su sa
vo tėveliu.

Nors ant baliaus žmonių 
galėjo but daugiau kaip kad 
buvo; bet buvusieji smagiai 
ir linksmai laiką praleido.

Pastaromis dienomis atra
stas negyvas Laurinaitis, 
ant Sheldon gatvės. Kas su 
juomi atsitiko, nežinia, Dr. 
Costello sako, kad mirtis at
sitikus iš girtybės;

» • ' į ’ ;

Kliubo Korespondentas.

PHILADELPHIA, PA.
jie nakvynę turės.

Ant Los Angeles ir Antros 
gatvės randasi tam tikros 
“Misijos”, kur darbininkai 
gali gaut sriubos ir nakvy
nę už dyką, daugelis vargšų 
ten gauna pernakvot, o kiti 
ir per naktis ten pasilieka, 
nes visiems Ioviį neužtenka. 
Liūdnos tai yra darbininkų 
dienos saulėtoj Kalifornijoj. 
Žinoma, yra blogi *laikai ir 
visose Suv. Valstijose, o gal 
but kad ir visame pasaulyje, 
bet aą^to niekur nesu matęs,* 
4<ą aš dabar matau čia - Los1 
Angeles mieste. Man labai lSpecijalį susirinkimą aptari 
gaila tų vargšų. _ j paskutinių įvykių Lietuvoje
' Jeigu kas iš lietuvių nore-. reįpaią ir, po rimtų apkalbė
tų d^bar^atvykt J Los Amge- jįmų, prieita išnešt protesto 

rezoliuciją priešais Lietuvos 
grobikų nelemtus darbus: 
Rezoliucija buvo paskelbta 
spaudoje. San jausmo išrei
škimas Prezidentui Dr. K. 
Griniui pasiųsta kabeliu per 
Western Union sekančio tu
rinio :

Gerb. Prezidentui Dr. Ka- 
Įziui Grirfiui, Kaunas, Lietu
va. Siunčiame savo širdin-

Atsitikus netikėtam ’ per
versmui Lietuvoje iš gruo
džio 17 d., pereitų -metų, 
philadelphiečiai Lietuviai 
pajuto nemažiau to perver
smo smūgį už kitas lietuvių 
kolonijas. Bet, kaip kitur, 
taip ir čia, ne visi pasipikti
no smurtininkais. Vieni ke
lia protestus; kiti—siunčia 
“širdingiausius” pasveikini
mus už nuvertimą valdžios.

Ir taip, “Lietuvių Draugi
ųjų Taryba” gruodžio 23 d., 
>1926 metu, buvo sušaukus

kurią Spaudos Komisija pa-'ne 
teiks spaudoje.

South Philadelphijos Drau
gijų Susivienijimas

Iš pagirtiniausių darbų, 
kuriuos philadelphiečiai at
liko pereitais metais, tai su
jungimas Lietuvių Draugi
jų į vieną. Užinteresuoti 
draugijų- asmenis, kuriems 
rūpėjo sulaikyt lietuvių silp
nėjimą, dirbo per ilgą laiką 
tam tikslui. Iš karto, tiesa, 
buvo atrasta daug opozici
jos, bet ilgainiui, opozicijom 
nieriai pęnnatė tą patį pa
vojų—nykimą ir silpnėjimą 
lietuvių kaip ir tie, kurie už 
susivienijimą stovėjo, ir pa- 
galiaus turėjo pasiduot. Da
bar su naujais metais drau
gijos susiliejo ir paėmė savo 
rankosną Lietuvių Tautišką 
Svetainę, 928 E. Moyąmen- 
sing Aye., kaipo busimą šios 
dalies miesto lietuvių tvirto
vę.. Prie šios svetainės lie
tuvių narių dabar priklauso 
suvirs 1000; mano apmokėt 
paskutinius salės mortge- 
džius (skolas) ir draugija 
kapitalo dar turės apie $50.- 
000. Didės pagarbos verti 
visi tie darbuotojai, kurie 
paveikė tai padaryt. Taip 
atsitikus, gllima manyt, kad 
vietos Lietuviai sustiprino 
save- mažiausiai ant vieno-
ketvirtadalio šimtmečio, programėlį, susidedantį dau- 
Sveikas ir labai geras pa- giaus iš muzikės. Paskui 
vyzdis kitoms lietuvių kolo- sekė įvairios^ trumpos • kal
ni joms pasekt philadelphie- bos. Ilgesnę kalbą laikė Dr. 
čius. . Klimas apie paskutinį, Lie

tuvoje perversmą. Ant ga
lo sekė šokiai ir taip visi pa
sitenkinę, linkėdami kiek
vienas kitam-sulaukus Nau
jų metų, išsiskirstė kas sau.

gartijinius ar religiškai 
nusistačiusius. Taip einant 
dalykams toliau, b-vei at
nešt gali labai nepageidau
jamų žalų, ko patys šėrinin- 
kai dabar nemato.

Lietuvių tautiška pa
rapija

Ši parapija jau metai kaip 
susitvėrė; bet padarė’ daug 
progreso. Bažnyčia nors. 
nedidelė, bet gražiai išpuoš
ta. Par api jonų kas-syk
dauginas ir jau kalbama a- 
pie įsigijimą, didesnės šven- 
tinyčios. Įsigijo jau nuosa
vas kapines, papirkdami 15 
akrų žemės. Vieta nelabai 
atokiai nuo miesto ir labai 
graži. Vasaros laikus pra
leist, parapijoms darbuojas 
įtaisyt išvažiavimams pui
kią, ant to lauko, svetainę. 
Tokie darbai yra prakilnus.

Muzikalės svetainės metinis 
' bankietas

Ši B-vė įprato jau kelinti 
metai turėt ant naujų metų 
savo pokilius. Neapsileido 
jinai ir šiuose metuose. Die
noje sausio 1-mo turėjo pra
kilnų pokilį, kurin Nutraukė 
parinktiniausio typo •žmo
nes, skaičiuje apie 400. Tai 
pasismaginimo pokilis. Lai
ke skaųių valgių turėjo ir

Metinis susirinkimas ir rin
kimai viršininkų 1927 m.

Pirmos Liet. Statymo 
ir Paskolos B-vės

Sausio 3 d., 1927 m., atsi
buvo metinis susirinkimas 
šios b-vės. Ši b-vė yra išim
tinai finansinė ir lygios sau 
Lietuviai * Amerikoje kitos 
neturi. Jinai turi kapitalo, 
siekiantį $1’,500,000. Tai jau 
galinga lietuvių organizaci
ja. Kadangi prie tokios fi
nansinės draugijos reikalin
ga nemažai visokių viršinin
kų, tai jau atėjus nominaci
joms, skverbiasi visi kas 
tiktai ir kaip tiktai gali. Nes 
tiesa, čia ir yra prie ko 
skverbtis, nes tūli jos virši
ninkai, • -kaip raštvedys ir 
“solicitor’rius” gauna pusė
tinai riebiai apmokėt. Nėra, 
todėl, padyvO) kad už tokias 
vietas kandidatai veda prieš 
rinkimus aštrią kovą, nely
ginant kaip politikos lauke 
renkant prezidentus Suv. 
Valstijų.

Tiktai bėda, kad tie rinki
mai priveda šėrininkus prie 
tokių ekstazų, jogei sunku * 
atskirt rinkimų-vietą nuo 
paprastų ermyderių. Nepa- 
pratusiam žmogui labai na- 
vatna darosi žiūrint į tokių 
dalykų padėjimą. Matote 
kaip visur, taip ir čia, prie 
b-vės priklauso visokių pa- 
žvalgų ir plauko žmonės ir 
kiekvieni “atranda” kitus 
netinkamais b-vės reikalus 
vest, čia-maišoma ir religi
jos iri politikiškai nusistatę 
žmonės, kurie • norėtų pra- 
vest savo kandidatus1 į vir
šininkus,. kaip kad Lietuvoj 
daroma. Nors aiškiai tie 
dalykai neiškeliama, bet 
pamatiniai taip yra. Tai nuo 
čia ir prasideda nepasitikė
jimas vieniems kitais ir iš to 
susikuria aštri kova. Tas 
rodos nereiktų daryt, norint 
kad B-vė augtų ir stiprėtų. 
Bizniui vest reikia parinkt 
biznio pažvalgų žmopės, bet

Lietuvių daug miršta 
/

Paskutiniais laikais mirė 
nemaža čionai lietuvių. Tik 
stebėtina, kad visi beveik 
mirė ne naturale mirtimi, ir 
pusamžiai vyrai. Daugiau
siai be laiko į kapus nuvarė,/ 
tai šių dienų “skanioji gužu- 
tė.” Ir kodėl nenuvarys, 
nes ją platina “pardavėjai;” 
ją gamina lietuviškos “ma
mos” ir “mamutės,” “pačiu- 
kės;” jos pilnų ir stubose, ir 
ruimuose, ir skiepuose—vi
sur; kaip čia nuo jos gali at
sikratyt,, kur pasislėpt, pa- 
sikavot. Nėra jau niekur 
vietos. Taip neturėdami 
musų žmonės kur pasidėt 
geria einant darban, geria 
parėjus,r geria gulant, ge
ria keliant, geria išvien ir 
visados pakol... be laiko nu
eina į karstą. Pasibaisėtina 
padėtis.

Visur dalyvavęs. 
--------------o--------------
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LOS ANGELES, CALI
FORNIA

Kada pas jus rytuose šalti 
vėjai pučia, snaigės krinta 
iš juodų debesių, ir apden
gia žemelę storu sniego 
sluogsniu. Saulė nešviečia 
jau taip maloniai kaip tai 
vasaros metu. Tankiausiai 
dangus juoduoja, nors gam
ta ir baltuoja. Šaltis spau
džia ir varyte varo visus į 
stubos vidų, prie šilto pe
čiaus. Bet čia pas mus, 
Kalifornijoje, tuo pačiu me
tu saulelė skaisčiai šviečia ir 
šildo. Žolė žaliuoja, kviet- 
kos ir visokios gėlės žydi, 
paukštelės čiulba žaliuose 
medžių lapuose. Ir gamta 
daug geriaus gyvuoja negu 
vasaros metu, nes jos nema
rina karščiai kaip tai vasa
ros metu.

Klickių palįja ir dar geriaus gamtąjkau, kad likau su savo šei- metiniame susirinkime, ap- 
-- , ------------,------ j—todėl tarus savo reikalus, išnešė 

Tarpe skričio. p. D. Dumch iš Los | gyvenanti rodos turėtų tik kad, iš 16 į 17 lapkričio, 1926 taipogi protesto rezoliuciją,

les, tai aš patarčiau susilai
kyt ir palaukt kol pavasaris 
ateis, tuomet čia bus darbų 
užtektinai. Kada ateis pa
vasaris, dangus p ra blaivės, 
užšvies, sušildis skaisti sau
lelė,- sniegas ar ledai sutirps, 
motina žemelė atbus ir gam
ta atgis; sužaliuos laukai ir 
pievos, kloniai ir kalnai,; 
miela lakštutė ir visi paukš
teliai sudainuos pavasario gįausįus pasveikinimus Jūsų 
meliodiją. Tuomet ir darbi- 
ninku dienos prablaivės 
ir jausimės laimingais. Tada 
tik ir galėsim nuvykt ten, 
kur mes norim, ir kur musų 
neramios širdys traukia.

Jūrių Dievaitis.

'60 metų sukaktuvių. Teiksi- 
ties priimt užuojautą ir kar
tu smerkimą uzurpatų, ku
rie mažumoje būdami, 
smurto budu, neatsižvelgda
mi į demokratybės princi
pus, sugriovė žmonių išrink
tą valdžią. Fašistų-uzurpa- 
tų oficiozo nepripažįstame. 
Philadelphijos Draugijų Ta
ryba, Pirm. D r. E. G. Kli-

Sausio 2 d., šių metų, 135 
Kai kada lietus melsdamas pagelbos pasisa- kp., SLA., laikytame -savo

Į AMERIKOS LIETUVIUS

Padegėlio atsišaukimas
Gerbiami Amerikos lietu- Imas.

viai ir lietuvės! Pas jus

sigriebęs žodį nuo ko kito, k., Subačiaus, Panevėžio &p- atgaivina. .‘Žmonės šioj šaly {myna nelaimingas, todėl tarus savo reikalus, išnešė
baisų lermą kelia

“Skrom,” P. Lipnevičiaut 
gyduolė dar esant jam Lietuvoje.

NEPASIDUOKITE
REUMATIZMUI!!!

Reumati-maz dabar labiausia) 
žmogui įki»*ėja,* kada orus nuolat 
mainosi. Set nepasiduokit! Gyduo
lės “Skrom” yra pagydę daugeli 
žmonių, kuriems pinigų ir laiky 
sutuapino. šimtai žmcnių paaigei 
bėjo vartodami “Skrom”. Jų pa 
vardes ir adresus mes jums prisių 
gimė del persitiki 'm iru o. Jeieu iu> 

i sergate reumatizmą, nepasiduoki
te. Rašykite pas mus, mea pri
siusime šių stebuklingų gyduolių. 
Nelauk ir nekentik be reikalo. 
Bonkutė “Skrom” 1 dot, tu pri- 
fiuntimu $1.^5.

M. PaltanaviČia, 
14 Vernon SL, Worcester, *»*»



AMERIKOS LIETUVIS

ma, kad tas yra iš priežas
ties aukštesnio pietinio žem
galio iškilimo.

ITALIJOS premieras Mus
solini išleido teises kalėjimo 
bausmės tiem, kas kritikuos 
jo ypatą arba fašizmą. Jis 
turbut pamiršo, kad apart 
kairiųjų gali kritikuot ir ki
ti. Vėliausios žinios prane
ša, kad jau ‘kiti’ kritikavo jo 
darbuotę.* Ar neatsieis dik
tatoriui atmainyt išleistas 
teises.

DVASIŠKIAI krikščionių 
tikybų ir žydų sekant New 
Yorko pavyzdį ir kituose 
miestuose pradėjo lankyt! 
bendrus susirinkimus. Suė
ję savo kalbose turėtų ne- 
kliudyt tikybinių klausymų, 
nes tos galėtų privest prie 
galo vos užmegstų draugiš
kumo ryšių.

FRANCUZAI sako, kad 
pagarsėjęs kompozitorius 
Chopin buvo ne lenku tik 
francuzu. Lenkai sako, kad 
poetas Mickevičius buvo ne 
lietuvis tik lenkas. Gaila, 
kad tie garbingi vyrai jau 
senai ilsisi kapuose ir negali 
patįs nusistatyt sau tauty
bės.

KUOMET Amerikoje jau 
pamiršo atsibuvusią Dayto- 
no (Tenn.) taip vadinama 
“evoliucijos bylą”, tai Rusi
jos komunistė Klara Zetkin 
kalbėdama Maskvoj, komin- 
terno susirinkimo prezidiu
me, paaiškino tą bylą kaipo 
Amerikos kapitalizmo tiro-

ANGLIJA turi padarius 
naują tanką, kuri leista bu
vo pamatyt, tik keliom ypa- 
tom. Reporteriai ir šiaip 
pašalinės ypatos negalėjo 
prieit prie tanko. - Tas tan
kas parodys savo galybę ir 
vertę ateinančiam kare.

EUROPOS šalys atsi
džiaugę nauju šokiu, vadi
namu Charleston, prašalino 
jį iš savo svetainių. Laikas 
butų ir Amerikai jo atsi
džiaugt ir padaryt tą patį 
kaip ir Europos šalys.

KOMPOZITORIAUS Bee- 
thoveno autografiška piano 
sonata parduota Berline už 
$3730. Aštuoriių puslapių 
Bach’o parašyta preliudija, 
parduota Florencijoj už 
$3,600. To paties kompozi
toriaus 4 puslapių kūrinys 
del fleito ir cimbolų, parduo
tas už $680. Brahm’o sona
ta del piano parduota už 

, $750. Originalas kompozi
cijos Fridriko Didžiojo par
duota už $500.

MASKVOS universiteto 
profesorius A. Tčijovski 
pranašauja pasauliui kitą 
didelį karą už dviejų metų. 
Savo pranašavimui pamatą 
jis rado ant saulės dėmių. 
Pastaruoju laiku daug bu
vo panašių pranašavimų.

nuo

TULA RUSĖ Maria Golu- 
bovna sekant įstatus naujos 
tikybinės sektos, mirė 
per ilgo pasnikavimo. Jos
mirtis kreipia dėmesį į tą 
naują tikybą.

PATĖMYTA, kad pietinio 
žemgalio oras yra šaltesnis 
už šiaurės žemgalio. Mano- tyt svetimas šalis, kokią tu

TRYS Alentų salos tapo 
sujungtos iš priežasties jū
rių dugno vulkaniškų išsi
veržimų.

DAUGIAUSIA Amerikos 
kareivių laiku pasaulio karo 
išmirė nuo uždegimo plau
čių. Virš 40,000 mirė nuo tos 
ligos. Iš to skaitliaus 25,000 
mirė nuo influenzos.

DRUČIAUSfS vyras Ame
rikoje bėgyje paskutinio 
tūkstančio metų buvo Higa- 
schi Sumos drutorius. Jis 
svėrė 450 svarų, valgė 10 
kartų į dieną ir galėjo leng
vai išmest arklį aukštyn.

IŠRADĖJAS garlaivio Ro
bert Fulton 1800 metuose iš
rado pirmą submariną, kurį 
jis demonstravo Napoleo
nui.

JERUZALIME kalbama 
11 kalbų. Apart arabų i r 
žydų kalbų ten girdėt anglų, 
francuzų, vokiečių, ispanų, 
grekų, italų, rusų, armėnų ir 
rumunu kalbos, u

MIESTAS VIENNA, Aus
trijoj ruošia milžinišką kon
certą, kuriame dalyvaus 
choras 100,000 balsų. Tas 
koncertas atsibus 1928 me
tuose. Dainoriai iš viso pa
saulio kviečiami dalyvaut.

PARTHENON, Grekijoj, 
pabudavota kaipo bažnyčia 
dievei Atėnai, pradžio
je krikščionybės buvo varto
jama kaipo krikščionių baž
nyčia. ’

TRŲMPIAUSIS kelias 
tarpe Atlantiko ir Ramiųjų 
jūrių, tęsiasi vos 2152 my
li, jis eina per Charleston, 
Pietinę Carolina ir San Die
go. u

JEIGU moterų drabužių 
mados nesimainytų taip tan
kiai, jos butų taipgi neuži
mančios kaip ir vyrų.

------------- o--------------

KELIONE Į TĖVYNĘ
Kiekvieną pavasarį žmo

gus kaip tas paukštis trokš
tą išskėst sparnus ir lėkt 
kur nors toliau nuo papras
tos nusėdėtos vietos. Sparnų 
neturėdamas, žmogus varto
ja kitokį būdą persikėlimui 
iš vietos į vietą. Čigonas 
sukrovęs savo turtą ant ve
žimo, traukia kur nors į šil
tesnę vietą, kur žolė jau ge
rai paaugus. Valkata pasi
ėmęs lazdą trempia takelius 
linksmas ir laimingas, kuo
met pasiseka pramist be 
sunkaus kasdieninio darbo.
* Mes, lietuviai, nebūdami či
gonais, nė valkatom, svajo
jam apie kelionę į Lietuvą 
savo tėvynę. Tas musų 
troškimas pamatyt savo 
gimtą šalį yra labai pagir
tinas, nes parodo, kad mes 
turime savo širdyje kibirkš
tėlę tėvynės meilės ir jos ne- 
issižadam. Nebūdami tur
tingais, negalime Lietuvą 
dažnai lankyt, tačiaus tik 
retkarčiais važiuodami dau
giau iš to džiaugsmo ir ma
lonumo apturim.

Nekartą amerikiečiai, net 
ir užvydi tai progai pama-

ri Amerikos ateiviai. Jie su-fbuva bereikaliAgi, 
pranta svarbą ir naudingu
mą tokių kelionių į Europos 
šalis. Kadangi jos daug lė
šų o j a, tad yra prieinamos
tiktai turtingesniems žmo
nėms.

Kelionės į tėvynę pavienių 
ypatų arba šeimynų su di
desniais vaikučiais yra labai 
geistinas dalykas, nes nieks 
taip greit nepralavina proto 
kaip kelionės. Galima pa- 
tėmyt, kad žmogus atlikęs 
nors vieną ilgesnę kelionę 
savo amžiuje, turi daugiau 
supratimo apie pasaulio su
rėdymą kaip tas, kuris nie
kur’nebuvo.

Ateiviai važiuodami iš A- 
merikos į savo tėvynes, pra
važiuoja didjures, mato į-1 
vairius uostinius miestus, 
pravažiuoja gelžkeliu kelias 
šalis, išgirsta keletą skirtin
gų kalbų, pamato daug 
miestų, upių, tiltų, kalnų, 
dirbtuvių, bažnyčių, stočių 
ir t.t. Kaip kur priversti pa
būt porą ir kelias dienas tu
ri progą už tas pačias kelio
nės lėšas, arba biskį pridė
jęs, daugiau pasižiūrėt, kas 
yra įdomesnio pasaulyje. Il
gos kelionės pavargina, bet 
mainymas vietų jas pamar
gina.

Turtingi žmonės važiuoda
mi geriausiais laivais, ge
riausias vietas užėmę su pil
niausiu patarnavimu, ir jo
kio vargo kelionėse neišpa
žįsta. Tais pačiais laivais 
važinėja ir neturtingi žmo
nės ir naudojasi viskuo su
lig savo įmokėtų pinigų.

Idant iš savo išleistų ke
lionėje pinigų apturėt kuo- 
daugiausia naudos ir malo
numo, reikia mokėt prie jos 
prisiruošt ir atlikt. Pir
miausia reikia išanksto da- 
sižinot apie laiką kelionės, 
pasirūpint užsisakyt išank
sto laivakortes, pasportus, 
vizas ir kitokius reikalingus 
kelionėj raštus.* Apie tai 
reikia išanksto pasikalbėt su 
laivakorčių agentu ir duot 
jam laiką parūpinti pasažie- 
ram išanksto viską, kad ne
reikėtų visur rašinėt ir laks- 
tyt paskutinę dieną arba pa- 
vėluot laivą. Iš anksto vis
ką turint nereikia dėt nervų 
ant bereikalingų rūpesčių. 
Antras dalykas, Teikia reng
tis taip, kad neapsunkint 
savęs su bereikalingais na- 
šuliais. Reikia tik tiek imt 
su savim, kas būtinai reika
linga. Musų žmonės daž
niausia važinėja apsikrovę 
pundais, kurių nė patys ge
rai gali panešt, nė pamokėt 
už jų nešimą arba vežimą 
nenori. Turint omeny, kad 
visuomet prie laivų ir gelž- 
kelių buna susigrūdimas, 
žmogus vilkdamas našulius 
labai pavargsta ir rūgo j a 
ant kitų už savo nelaimes. 
Kas važiuoja lengvai, tas va
žiuoja linksmai. Ne į puš- 
čias važiuoja, jeigu ko trūk
sta, ' galima pakelyj visur 
nusipirkt.

Prieplaukų stotyse visuo
met buna daug triukšmo. 
Nieko stebėtino, kuomet ke
li tūkstančiai žmonių su di
deliais bagažais laike kelių 
valandų turi sueit ant ląivo. 
Visi skubina, bėga, kad ne- 
pavėluot, nes laivas nelau
kia. Vienų dar dokumentai 
neužbaigti, kitų bagažai dar 
užkliuvo, treti vaikus pame
tę, laksto po stotį kaip be 
galvų.

Tie triukšmai dažniausia

paeina 
nuo žmonių nerviškumo. 
Galų gale viskas susitvarko 
ir keleiviai su savo bagažais 
atsiranda ant laivo. Tuo
met .lengviau atsidusę prie 
muzikos griežimo ir palydo
vų skepetaičių mosykavimo, 
išplaukia iš Amerikos į tė
vynę. S. P.

(Bus daugiau) 
------------- o--------------

NARUŠEVIČIAUS 
EILĖS
— — _

MUS TAME DIDŽIAUSIS 
TIKSLAS...

Mus tame didžiausis tikslas, 
Idant sužinot

Tai, kas skirta mums žinoti, 
Kaip laimingu stot.

Ne šioj ašarų pakalnėj,
Kur laimės nėra, 

Bet kitur—anapus karsto, 
Kur laimė tikra.

KIEKVIENAS GYVAS 
SUTVĖRIMAS..

Kiekviena gyvas sutvėrimas 
Turi organus tokius, 
Kurie jam nurodo vietą, 
Kurioj jis laimingas bus. 
žmęgaus organas—tai protas, 
Jo nurodymais vaduoties, 
Idant laimę sau įgyt. 
Jeigu protas nenurodo 
Tai, ką siekti privalai 
Ir tu savo paskyrimo 
šiam pasaulyj nežinai, 
Tai nekaltinki pasaulio, 
Nei gamtos piktus dėsnius, 
O tik kaltink savo protą, 
Neteisingus jo krypsnius.

NEPASIEKIAMA, NE
AIŠKI...

Nepasiekiama, neaiški 
Lygiai yra padėtis, 
Kad yra pasaulyj Dievas 
Ir kad nėra Jo. suvis, 
Kad kiekvienam žmogaus kūne 
Randas sutverta siela 
Ir kad jos ten nesiranda— ‘ 
Visiškai kūne nėra, 
Kad pasaulis šis sutvertas 
Dievo išminties aukštos 
Ii- kad jis yr nesutvertas— 
O tik įvykis gamtos, 
Neaiškumai, - abejonės 
Skverbias dvasioje giliau. 
Kuo labiau žmogus galvoji, 
Tuo jų randasi daugiau.

ŽMOGUS NEGALI 
ŽINOTI...

žmogus negali žinoti, 
Delko jis gyvent privalo, 
Bet jis žino, kaip gyventi, 
Kad pasiekus idealo.
Daug kas žino, bet nenori 
Siekti tai, kas yr brangiausia. 
Tame žmogaus nupuolimas 
Ir nelaimė jo didžiausia .

NEMANYK, KAD TAS 
DIDVYRIS...

i

Nemanyk, kad tas didvyris, 
Kurs galingas ir narsus: 
Jeigu pergali rūstybę, 
Savo papročius piktus, 
Jei kitiems kaltes atleidi 
Ir sutinki dovanot, 
Tai didžiausiuoju didvyriu 
Ilgainiui gali pastot.

ŽMONIŲ TEISIMAS VI
SAD BLOGAS...

žmonių teisimas visad blogas, 
Ne kartą žiaurus, neteisingas. 
Teisiu be pamato nekartą, 
Kad kitas blogas, nuodėmingas, 
Darau jam daugel nesmagumų, 
Tuo tarpu gal, kaip jis man gerą* 
Yr pasiryžęs padaryti 
Ir savo širdį atidaro.

JUS MATOT ŽMOGAUS 
SILPNYBĘ...

Jus matot žmogaus silpnybę, 
Bet negalite .‘žinotų 
Gal jo viens pasielgimas 
Jūsų amžių gal atstoti?

' Gal jo vienas geras darbas . 
Jus šimtus darbų atstoja, 
Gal jo nuodėmės, silpnybes 
Senai Diėvas dovanojo, 
Vienok drįstate jį šmeižti 
Ir jo regite kaltybę, 
Prisiimdami į sielą 
Didžios nuodėmės sunkybę. 
Jeigu artimas suklupo ' 
Ir kame nors nusidėjo, 
Tai jo ašarų nematot, 
Kiek del nuodėmių išliejo.

. Gal jo nuodėmės, silpnybės 
Yr ašarom apmazgotos, 
Jau senai yra ‘atleistos 
Ir Aukščiausio dovanotos, 
Vienok stengiatės jį žemint, 

, Į save neatsižiurint,
Gal daugiau, neg šimtą kartų 
Jus nuodėmių sunkių turit.

• Tad kodėl savęs neteisiat, 
Nenorint pasitaisyt? 
Kodėl į kitus bežiūrint 
Nenorit savęs matyti ? 
Pirm, negu kitą nuteisti 
Jus į save pažiūrėkit, 
Ne tiek svetimas, kiek savo 
Jus kaltes įsidėmėkit.

TINGINYSTEI Iš 
TEISYBĖS...

Tinginystei iš teisybės 
Tiktų pragare vieta, 
Kur kančios neužsibaigia, 
Kur ugnis dega karšta, 
Bet ją žmonės y r pastatę 
Tarpe linksmybių dangaus, 
Tarpe laimės begalinės 
Ir gyvenimo smagaus.

SUGYVENANT SU ŽMO
GUM...

Sugyvenant su žmogum 
Yra gera sunsikalbėt:
Vienas kitą sulaikyt, 
Visame kame padėt, 
Kaip tik vienas arba kits 
Stengias artimą nuteist, 
Arba rūpinas kaip-nors - 
Jį paniekint ir apšmeižt.

GYVENKI DIEVUJE...

Gyvenki Dievu j e, 
Gyvenk su Dievu, 
Atjausdam’s savyje, 
O busi laisvu.
Jo įstatus valią 
Stropiai užlaikyk, 
žodžiu apibūdint 
Dievo nebandyk.

JUO LABIAU STENGIES 
NUSTUMTI...

Juo labiau stengsies nustumti 
Savo kryžių nuo pečių, 
Tuo jis darosi sunkesnis— 
Daugiau suteikia kančių. 
Ramiai neški savo kryžių 
Nesidairant i šalis, 
Kol gyvybė širdyj plaka, 
Kol jos šviečia spindulys! 
Jei murmėsi jį benešdam's, 
Nieko tas tau nepadės : 
Našta uždėtos sunkybės 
Tau nė kiek nepalengvės, 
Dėlto, kad kiekvienam žmogui • 
Nuo gimimo jo dienos 
Yr paskirta kryžių nešti 
Lig mirimo valandos. 
Vieni nešdami tą kryžių 
Buna ramus' ir linksmi. 
Kiti verkia nusiminę 
Savo kryžių nešdami. 
Tuos, ką ramiai kryžių neša 
Šviesi laukia ateitis, 
Amžina danguje laimė. 
Džiaugsmo amžino viltis. 
Tuos, ką verkia, nerimauja 
Stengias jį nusikratyt, 
Laukia pragaro bedugnė, 
Kuri gal juos pražudyt.
Tai, kas skirta nuo Aukščiausio, 
Mes priimkim su džiaugsmų, 
Tai nej ausim begalinių, 
Sielą verenčių skausmų.

PENKTAS

Vaizdas Lietuvos kariuomenės paroduojant Kaune

Lietuvos kariuomenės paleistas Signalinis Raketas

Būrelis Lietuvos kareiviu—lakūnų—aviatonų

NIEKS TAIP ŠIRDĮ NE- 
SUMINKŠTIN’...

Nieks taip širdį nesuminkstm’,.
Kaip pažinimas kaltybės,
Kurią tu esi padaręs - 
Atsitraukdamas nuo teisybės.
Nieks taip kieta jos nedaro, 
Kaip mus prisipažinimas, 
Kad mes esame teisingi, 
Kad negręsia paklydimas.

Kiek per visus tris karus žuvo karių, kiek sužeista 
ir invalidais liko.

Maža lietuvių tauta nėkieno neremiama, ir dar stipriųjų vals
tybių kliudoma, beginklė, Didžio j o. Karo nuvarginta, nualinta,, iš 
nieko pradėjus, mažiau negu per dvejus metus, bekovodama su
kūrė savo kariuomenę ir laimėjo tris karus su trejais daug ga
lingesniais už save priešais.

Tai galėjo įvykt tik del didelio tautos pasišventimo bei pasi
ryžimo. ši pasiryžusi tauta davė savo kuriama j ai kariuomenei 
lygiai pasiryžusių vadų. Bekurdami kariuomenę ir bekovodami, 
jie parodė daug savo sumanumo ir drąsos. Jie vedė lygiai drą
sius ir sumanius kareivius. Tik del to laimėta.

To pasiryžimo kovos, tas laimėjimas atsiėjo lietuvių tautai 
daug vargo, kančių. Per visus karus bei kovas del Lietuvos ne
priklausomybės žuvo, mirė nuo žaizdų ir epidemijų bei kitų ligų 
2611 karininkų ir kareivių. Sužeista iš viso 1153 kariai. Iš su
žeistųjų 155 tapo invalidais. Pasižymėję kariai apdovanoti Vyties 
kryžiais. Iš viso duota 1375 kryžiai. • Daugeliui pasižymėjusių 
karių kryžius duotas jiems jau žuvus, bekovojant pozicijose ar 
mirus nuo žaizdų.

(Bus daugiau)

TASAI ŽMOGUS YRA
GERAS .

Tasai žmogus yra geras,
Kurd atsimena tikrai

Visa tai, ką yri padaręs
Netobulai, negerai,
Kurs gerus darbus užmiršta, 
O atsimena piktus.
Tasai žmogus yra piktas,

Kurs geram priešingas bus.
. Jeigu nori būti geras 

Ir laimingas visados, 
Nesuteršk piktybėm jokiom 
Savo dieviiko® sielos.



SESTAS AMERIKOS LIETUVIS

NARUŠEVIČIAUS RAŠTAIi

DVI PONIUTES
Tatai vakar įvyko. Popiet 

užėjau į kavinę ir beveik 
šalę jos pastebėjau dvi jau
nas poniutes, kurios mato
mai jau ilgai viena su kita 
šnekučiavosi, nes, man besi
artinant pradėjo atsisvei- 

. kine . .
—Sudie, mano brangioji! 

skubinu, vyras manęs laukia 
namie.

—Sudie! aš irgi skubinu 
nUmo... Užeik kuomet-nors 
pas mane, aš turėčiau ką į- 
domaus su tamsta pasikal
bėt ir papasakot.

—Apie ką-gi taip? Kalbėk 
tuojaus...

AŠ užėjau į krautuvę, ir 
kol man padavė arbatos ir 
laikraščių, aš žiurėjau per 
langą. Dvi poniutės vis dar 
stovėjo ant vietos ir atsis
veikinant, šnekučiavosi. 
Peržiūrėjęs kelis laikraš
čius, perskaitęs paskutinį 
žurnalą, aš atsiteisiau ir iš 
kavinės išėjau.

Dvi poniutės po senovei 
stovėjo ant tos pačios vietos 

. ’r buvo beatsisveikiną...
—Na, dabar jau aš priva

lą" krb’aut—tarė viena iš jų 
--sudie!...

- £vd’n sudie! neužmiršk- 
rn kuomet-nors bent ant nu

nime į mano kambarį vietoj 
savo pirmam gyvenime.

—Galimas daiktas,—atsi
liepė profesorius,—tokiame 
atsitikime labai atsiprašau.

Jis pažvelgė į laikrodį, o 
kadangi buvo tiktai ketvir
ta valanda, jis apsivertė ant 
kito šono ir velei užmigo.

čiadieni...
Aš nusišypsojau ir toliau 

nuėjau. Nuėjęs ligi galo gat
vės, aš atsigrįžau: abi po
niutes dar stovėjo toj pačioj 
vietoj ir šnekučiavo.
u Mostelėjęs ranka, aš nuė
jau namu snustelt. Pakilęs 

* už valandos, aš išėjau nusi
pirkt bilietą į teatrą. Prisi
ėjo keliaut tuo pačiu keliu 
šalę kavinės ir didžiai nusis
tebėjęs aš vėlei sutikau tas 
dvi poniutes. Dabar jos net 
neatsisveikindavo, o ramiai 
sau šnekučiuodavo, lyg kad 
butų tik ką susitikusios.

Pakeliui į teatro kasą aš 
taip garsiai juokiausi, kad 
net priversdavau praeinan
čius atsigrįžt. Nupirkęs bi
lietą, aš grįžtu atgal tuo 
pačiu keliu ir jau ištolo tėmi 
ju savo ponutes. Vakare aš 
nuėjau į teatrą. .Bet kokis- 
gi buvo mano nusistebėji
mas, kuomet nakčia, begrįž- 
tant namo, aš jau neužtikau 
anų poniučių žinomoj vietoj, 
šalia kavinės... Ir man lyg 
kad ko truko....

VIENA PROFESORIAUS 
DIENA

Profesorius, senas vien- 
min°ds. truputį iškrikęs, bet, 
° nekritai imant, buvo šau
kus žmogus. Vakar jis la
bai anksti pakilo, ketvirtą 
valandą ryto, kaip rodė laik
rodis ir išėjo į sodną pasi
vaikščiot. Bevaikščiojant, jis 
ne mažai nusistebėjo, kad 
tnin anksti iš ryto mieste 
viesnataujas tokis judėjimas 
ir vaikai jau einą knygomis 
nešini i mokykla .

Sodne jis gan ilgokai už
truko ir po kiek laiko nuvy
ko del pamokų. V salėje jis 
nieko neužtiko ir dėlto nusi
tvėrė už korektūros jo pa
ties knygos.

Kuomet gi ir už valandos į 
V salę niekas neatvyko, jis 
pagalvojo, kad klausytojai, 
rasit, užmiršo apie šios die
nos pamokas ir dėlto apsi-

sukęs nuėjo namo. Gatvėje 
lijo, kaip iš kibiro. Jis buvo 
benorįs atidengt lietsargį, 
bet negalėjo, nes rankoje bu
vo tiktai kriukis.

Idant apsisaugojus nuo 
lietaus jis įėjo į pirmuosius 
vartus, bet einant, užmiršo, 
delko jis čia ėjo ir tiktai ap
sistojo, perėjęs vartus, po 
atviru dangum. Čion jis il
gai stovėjo, o lietus ant jo 
varvėjo ir stovėdamas sten
gėsi atsimint, delko jis čia 
atėjo, ko laukiąs ir ar ilgai 
jam prisieiną taip stovėt. 
Taip begalvojant, jis sušlapo 
ligi kaulų ir, rasit, dar ilgai 
butų taip sau stovėjęs, jei 
virėjų juokas nebūtų priver
tęs jį prasišalint.

Apleidęs kiemą ir eidamas 
tiesiai namo, jis netikėtai 
vėl užėjo į V salę. Čia jis 
atsiminė, kad jis turėjęs 
skaityt ne V, o I salėj. Nu
ėjo į I salę, bet ten nieko 
neužtiko. Pažvelgė į laikro
dį ir su nusistebėjimu išvy
do, kad jau ketvirta valan
da, žinoma, popiet. Dėlto jis 
nutarė neit pietų, nes tuo 
laiku, kaip sykis, buvo pap
ratęs kavinėj pasėdėt. Užė
jęs į kavinę, jis labai nusis
tebėjo, kad nieko ten neužti
ko, nes. kaip paprastai, ta 
valandą visi staliukai būnu 
užimti. Jis prasėdėjo prie 
kavos apie 2 valandas ir per 
tą laiką visus laikraščius 
perskaitė. Pažiurėjo į laik
rodį, ar ne laikas jau grįžt 
namo; bet kadangi buvo tik
tai keturios valandos, jis sė
dėjo ir nuobodavo, žiurėda- 

, mas per langą į gatvę. Ne 
mažai jį nustebino, kad vai
kai einą su knygomis į mo
kyklą ir iš mokyklos, nes 
vieni ėjo po dešinei, kiti po 
kairei. Dar valandą pasėdė- 

' jęs ir įsi tikrinęs, kad nie
kas neateinąs, jis pažvelgė j 
laikrodį ir nusistebėjo, kad 
šiandien jis taip anksti savo

1 darbus užbaigęs, — rodykle 
rodė tiktai ketvirta valandą.

Nuvargęs nuo ilgo sėdėji
mo, jis, atsiteisė ir buvo be
einąs į biblioteką. Deliai iš
krikimo užėjo į viešbučio 
kiemą, ir prisiminęs, kad 
šiandien jis permirko, nusi
pirko dar vieną kriukį. Su 
dviem kriukiais jis nuėjo į 
biblioteką, čionai jis ilgai 
sėdėjo, skaitė, darydavo iš
rašas, pastabas ir pagalios 
užsnūdo. Jis sapnavo, kad 
jis V salėj skaitąs pamoką ir 
kad jau labai vėlu: 8 valan
da vakaro, o jis labai išalkęs. 
Prie tos minties jis pabudo 
ir pažiūrėjęs į laikrodį nusi
ramino, nes buvo tiktai ket
virta valanda. • Jis nuėjo į 
kavinę, kur jau buvo užžieb
ta elektros šviesa, čia jis 
nusitvėrė už laikraščių, bet 
viskas juose pasirodė jau 
nerskaityta. Dėlto jis pagal
vojo, kad šiandien, matomai, 
šventadienis ir laikraščiai e- 
są vakarykščios dienos ir 
nudūlino namo. Kambario 
durys pasirodė neužrakytos 
ir jis iškarto nusirengė ir 
įlipo į lovą, nes buvo sušla
pęs, pavargęs ir norėjo mie
go-

Apie pusiaunaktį jį išbudi
no, kaž-kokis ponas, kuris jį 
netikėtai pažino.

—Ponas profesoriau,—ta
rė jis—jus, matomai, per 
klaidą ūžė jot antrame gyve- dykite man kitą.

MADtJ KRAUTUVĖJ

Pažįstama poniutė papra
šė mane palydėt ją į madų 
krautuvę ir pagelbėt jai iš
rinkt pavasario sezonui 
skrybėlę. Jinai nutvėrė ma
ne gatvėje, kuomet aš po 
piet buvau beeinąs į kavinę.

—Aš tamstą ilgai neužlai
kysiu—tarė jinai — aš jog 
greitai išrenku.

Mes užėjome į vieną di
džiausių magazinų. Labai 
maloni panelė pradėjo pada
vinėti vieną už kitos skrybė
les, o mano bendrakeleivė 
mieravosi jomis prieš veid
rodį, lingavo ir kraipė galva 
ir klausdavo mano nuomo
nės.

—Šitoj skrybėlėj jus pui
kiai atrodote.

—Jus apie kiekvieną skry
bėlę taip kalbate, tuo tarpi' 
ši niekam netinką — ji gal 
but tinkama tramvajaus 
konduktoriaus žmonai, ma
lonėkite kitą.

P?neiš buvo tiesiog nenuil
stama prie padavinėjimo 
'krybėliu. kurių skaičius ro
dėsi neišsemiamas.

Bet ir sekanti skrybėlaitė 
iai netiko. Jinai buvo per
daug šaukianti ir—kaip tik
rino mano pažįstama, galė
tų tikt tiktai kafe-šantano 
dainininkei,kita priešingai— 
perdaug kukli ir tiktų ne
bent tarnaitei. Dar sekan
čios, esą tiktai pritiktų gar
bingai senukei raukšlėtu 
veidu ir apgamais, vaistinin
kei iš apšepusio miestelio, 
mėsininko žmonai, keturis 
kart persiskyrusiai žmonai, 
senai nutukusiai briunetei, 
senai nuomininko žmonai, 
provincijos dvarininkei, be
balsei choristei, francuzų ir 
anglų kalbos mokytojai, ma
sažistei. Kiekviena skrybėlė 
buvo skiriama kam nors ki
tam, tiktai ne mano poniu
tei.

Kituose kampuose, kitos 
poniutės kankino kitas pa
neles.

Aš buvau labai nusikama
vęs ir už sigarą, kurį čia bu
vo draudžiama rūkyt, bučia 
atidavęs tris geriausias

Neišsemiamas išteklius, po 
3 valandų rinkimo, pagalios 
išdžiuvo.

—Nagi, matote, pas juos 
nieko nesama.

—Ir tatai vadinasi nieko? 
—paklausiau aš nustebęs.

—Iš šitų keturesdešimties 
skrybėlių, nekurtos jums la
bai tiko prie veido.

—Ir man taip-pat rodosi, 
pastebėjau aš, idant nors 
kartų pabaigus šią procedū
rą, — nes jaučiau, kad nus
tosiu sąmonės.

-r-Nė viena, nė viena, tarė 
mano pažįstama — abelnai, 
parodykite man dar kartą 
aną pirmutinę juodu raikš- 
C1U. ,

—Aš tamstai sakiau, kad 
jus ant jos apsistosite...

—Jus lyginai nieko apie 
skrybėles nenusimanote...

Primieravo.
—Niekam netinka, paro-

—Aš mataiį sakau aš — < 
kad jus iš pradžios prade
dat, aš skubinuos į teatrą... 
Jau septinta valanda..

—Aš jus pasiėmiau, idant 
man pagelbėtumet, o jus vi
są laiką keliate kapryzą... 
Eikite sau, o aš dar ant mi
nutėles pasiliksiu...

Aš pabėgau. Kelias nak
tis aš negalėjau užmigt, nes 
mano galvoje vaikščiojo 
skrybėlės, raikščiai, juostos, 
plunksnos, spalvos. O mano 
pažįstama poniutė jau esą 
buvo perėjusi dar šešetą ki
tų magazinų ir vis-gi nega
lėjo išrinkt sau skrybėlės. 
Visos skrybėlės esą niekam 
netiko.

J. Naruševičius.
------------0------------
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Kitą kartą
Nuotaka (verkdama —' Oh, 

žiūrėk, kaip lįja, dienoje mano 
vestuvių.

Pamergė—Neverk, kitą kartą 
pasitaikis graži diena ant tavo 
vestuvių.

Vyras žino
Garnys—Ką tu žinai apie mu

ziką?
Povas—Klausk mano vyro, a- 

na ateina su lira.

Su laiku
Jis—Tai pietus vėl suvėlinta! 

Oh mano miela kaip matosi, tai 
tu nieko laiku nepadarai.

Ji—O taip, aš su laiku pasirū
pinau gražią suknelę ir pianą.

Bus vargas
Pirmas kiaušinis—Koki var

gai tave,kankina dabar?
Antras kiaušinis—Man var

gas vistiek ar ąš busiu iškeptas 
arba į šaltąją padėtas.

CASMlEft

Po sudegimui
—Tu sakai, kad jis gerą biz

nį pradėjo?
—O, taip, jis tris kartus de

gė ir ant visų gavo apsaugos pi-'
m‘gų, dabar puikiai stovi.

Amerikos Liet. Knygyno Katalogas
Pigiausis, naudingiausis ir garbingiausia papratimas žmogui, tai yra skaitymas naudingų 

knygų. Pasiūlome jumis pasirinkt iš musų knygyno, pasipirkt sau arba savo giminaičiams pa
siųst į Lietuvą, šitos knygos beveik visos yra musų spaudos, tad mes visada jums galim greitai 
pasiųst.
No. Kaina/

1. Ben-Hur, istoriška apysana iš Jėzaus
Kristaus laikų. Parašė L. Wallace. Sulie
tuvino Jonas Montvila. (Iliustruota). 
472 pusi............................... ....................
Gražiuose audimo apdaruose ...............

2. Belaisvio Balsas. • Belaisvio laiškas iš to
limų rytų. Įspūdžiai ir skurdas, kokis 
paprastai belaisvį patinka.....................

3. Dangaus Karalienė. Padavimai apie šv.
Paną Mariją. Verte Marijos Tarnas. 158 
pusi............................. . .................... .

4. Francijos Revoliucija. Viena iš žingei-
džiausių darbininkui aprašymų, tai šita 
Francijos Revoliucija, ant kurios remiasi 
visos kitos darbininkų kovos su savo 
skriaudėjais. Iš francuzų kalbos parašė 
Mad. Avietėnaitė......................................

5. Geležiniai Nagai, žingeidus adventuriš-
kas aprašymas. Su daugeliu paveikslėlių. 
Parašė A. Stringer, vertė Erdvilas. 72 
pusi ................ ’........................ t*.

6. Gyvulių Protas. Del geresnio apsipažini-
mo su įvairiais gyvuliais ir jųjų proto iš
sivystyme, linkim perskaityti šią moks
lišką knygą, parašytą Dr. T. Želi, vertė 
Juozas Laukis. 212 pusi........ . ................

7. Istorija valstybių, dalyvavusių didžioje
karėje, čia telpa istorija: Vokietijos, 
Anglijos, Rusijos, Italijos, tfurkijos, Ru
munijos, Bulgarijos, Serbijos, Juodkalni
jos, Graikijos, Belgijos, ir kitų. Perskai
tęs šią didelę knygą, žinosi priežastis bu
vusios karės, kurios istorija pasiliks am
žinai. Su daugeliu paveikslų ir gražiais • 
audimo apdarais........................................2.50

8. Didysis Sapnininkas, išaiškina visokius
sapnus ........................................................75
Apdaruose ............................................... 1.00

9. Suvienytų Valstijų Konstitucija, naudin
ga visiems perskaityt.........1...............

14. Nuskendimas Titanic’o. Baisus ir kata-
stropiškas milžiniško laivo nuskendimas, 
su juom ir daugybė žmonių ir turto žuvo. 
Su paveikslais kapitono, laivo ir kitų žy
mių ypatų.................................................

15. Olitipa. "Graži apysaka iš laikų savitarpi
nės karės Amerikos indijonų..............

19. Pelenių Jurgutis. Apysaka iš tikrų atsi
tikimų, paaiškinanti gerumą amerikoniš
ko gyvenimo. Parašė Kun. J. Jakštis. 
116 pusi....................................................

20. Pradžia ir pabaiga Romanovų viešpatavi
mo Rusijoje, žingeidus aprašymas Rusi
jos caro paskutinių dienų viešpatavimo. 
Su paveikslais................ 1.........................

21. Rasputinas. Kaip bemokslis Rasputinas
pavergė carą ir carienę. Apsakyta cariš
kos šeimynos bei dvasiškių ištvirkimas. 
Parašė M. Iliodoras, buvęs Rasputino 
draugas. Su paveikslais. 100 pusi........

26. Suvienytų Valstijų Prezidentai ir karės.
Čia telpa visų S. V. prezidentų biografi
jos, nuo pirmojo Geo. Washington’© iki 
28-to W. Wilson’o. Visų prezidentų telpa 
fotografijos ir pabaigoj, aprašymas visų 
atsibuvusių karių...................................

27. Tūkstantis naktų ir viena. Arabiškos is
torijos. Ketvirtas išleidimas su daugybe 
paveikslų ir drūtais audimo apdarais. 704 
pusi............................................................

28. žmogus po medžiu, šešios-dešimtis sep
tynios originalės prakalbos žmogaus po 
medžiu, čia skaitytojas atras daug me
džiagos prisirengti kalbėti į visuomenę 
įvairiuose reikaluose. Tomas pirmas....

30. Audėjai. Penkių veiksmių drama G. 
Hauptmann’o. Vertė Juozas Laukis. 112 
pusi.......................................................

32. Bijūnėlis, labai puiki drama...................
35. Doros Sargas. Drama trijų veiksmių.

Vaizdelis iš baudžiavos laikų, kad ponai 
jaunavedę pirmą naktį paimdavo nuo 
savo numylėtinio. Parašė V. Nagomoski.

36. Gyvenimo Verpete. Penkių veiksmų dra
ma. Parašė BĮ. Kadagutis. 77 pusi. ....

38. Paskendusis Varpas. Pasakos drama pen
kių aktų. G. Hauptmann’o, klasiškas 
veikalas, lietuvių scenai taikydamas, 
vertė A. Lalis. 110 pusi....................

40. Valkata. Keturių veiksmių drama. Gra
žus vaizdelis iš Amerikos gyvenimo. 
Vertė dramaturgas J. J. Zalp’as. Lošime 
dalyvauja 4 vyrai ir 3 moterįs. 100 pus.

45. Dainos—Juokeliai net linksta keliai! Čia 
telpa parinktos, gražios ir linksmios ei
lės, smagios persiskaityt ir iš atminties 
išsimokint. 56 pusi..............................

48.Skambančios Stygos. Gražus eilių rinki
nėlis. Parašė A. J. Našlaitis. Telpa 40 
įvairių dainelių....................................

50. Akyvi apsireiškimai. Susipažinimui su 
gamta arba oro atmainomis ir tt. čia 
atrasite aiškų atsakymą. 79 pusi.....

63. Po Apgarsinimui, graži komedija..........
65. Angliškai-Lietuviškas žodynėlis. Surinkti 

visi reikalingiausi žodžiai, kuriuos išmo
kus, lengvai galima angliškai suskalbėt. 
Parankus kišenių j e nešiotis. Audimo ap
darais. 281 pusi
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.25
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Daktaras kišeniųje. Aiškus pamokini
mai kaip užlaikyti sveikatą ir kaip nuo 
ligų apsisaugoti. Su daugelių receptų, 
surinktų nuo geriausių daktarų. Antra 
laida, audimo apdarais............................. 1.00

68. Dvi prolekcijos apie ukininkystę. Parašė
D. B. Pratapas. Naudinga knygelė ūki
ninkams. 58 pusi........................................ 20

69. Elementorius su poteriais ir vaikų skai-
tymėliai. 46 pusi........................................ 25

70. Esperanto kalbos vadovėlis. Lemolibo de
Esperanto por Litovoj. Sutaisė K. Vidi- 
kauskas. 193 pusi.....................................1.00
Tas pats, audimo apdarais .. . . ................ 1.25

71. Francuzų kalbos rankvedis. Sutaisė D.
S.K. Telpa 37 lekcijos. 110 pusi...........

74-Mokinkimės rašyt. Knygelė mokinanties 
rašyt, su paaiškinimu akcentų ir rašto 
ženklelių. 30 pusi..............................

75. Parankiausis būdas mokintis anglišką
kalbą. Vadovėlis pradedant mokintis an
glų kalbos. 62 pusi...................................

76. Pradedamasis aritmetikos vadovėlis. Sa
vamoksliams ir suaugusiųjų mokykloms 
rokundų vadovėlis. Sutaisė M. šalčius.

77. Pasekmingas daržovių auginimas. Sutai
sė D.L-K. 38 pusi..............................

79. Sveikata arba tiesus ir trumpas kelias į
sveikatą. Pamatinės žinios iš Anatomi- ’ 
jos, fizijologijos ir hygienos. Didžiausia 
daktariška knyga lietuvių kalboje. 339 
pusi. Gražiai audimu apdaryta............ 2.50

80. Trumpa Lietuvių Kalbos Gramatika. Pa
gal Stuobrį ir kitus, sutaisė S. P. Tana- 
nevičia. 102 pusi.......... ..........................

81. Trumpas paaiškinimas Parlamentariškų
tiesų, arba įstatymai susirinkimų vedi
mo. Antra laida, 20 pusi. .....................

82. Trumpas vokiečių kalbos vadovėlis. Su
taisė D.L.K. Pirmoje dalyje, išaiškinta 
alfabetas ir ištarimas raidžių bei žodžių. 
Antroje dalyje knygelės, pasikalbėjimai: 
kelionėje, viešbutyje, mieste, krautuvėje, 
pašte, restaurante ir tt. 52 pusi........ . .

83. Valgių Gaminimas ir namų prižiurėji
mas. Sutaisė Amerikos Lietuvaitė, čia 
musų moterįs ras tinkamus nurodymus ir 
patarimus, kaip virti įvairias sriubas, 
kepti ir virti žuvis, paukštienas, ir kito
kias mėsas; kaip pasekmingai užlaikyti 
ir prezervuoti vaišius ir tt. ir tt............. 1.25
Ta pati knyga audimo apdaruose..........1.50

112. Social-Demėkratų pažvalgos ir reikalavi
mai. Pagal Lafargue ir Geda. Parašė A. 
Antonov. 27 pusi.......................... .........

113. Selemonas. Išskaitymas laimės išmeti
mo grūdo ant Selemono nosies........

114. Naruševičiaus Eiles, labai gražus pasis
kaitymai. .*......................................

117. Tiesų vadovas ir patarėjas. Sutaisė L. 
D e Marrasse. Lietuvių kalbon vertė V. 
A. Juristas. 141 pusi.....................

120. Biblija arba pilnas šv. Raštas seno ir
* Naujo Testamento, lietuvių kalboje, de

šimto spaudimo. 279 pusi. Juodais audi
mo apdarais ........................................ 2.50

121. Lietuvos žemlapis. Sulyg valdiškos me-
degos išdirbo R. Friederichsen ir C. A. 
Ozelys. Trečia laida. Tikriausias visos 
Lietuvos pilnas žemlapis, spalvuotas. 
Miera 26x34 col......... ......... . ..................

123. Lietuvos žemlapis. Taisė Matas šalčius. 
Miera: 25X28 col..............................
Laiškams—gromatoms popieros. Linavo- 
ta dvilinka popiera: 534X9 col., pirma 
pusė gražiai, spalvuotai, krašteliai at
spausdinta, su linkėjimais į visokias ypa- 
tas, kaip tai: į Tėvus, Motinai, Brolius, 
Seserįs, Gimines ir įvairiausiais aprašy
mais, tinkamais siųsti į Lietuvą. Papuoš
ta su gražioms kvietkelėms. 12 arkuzė- 
lių popierų ir 12 konvertų, kaina (už 
tuziną)......................................................

125. Istorija šventa, Kristaus gyvenimas su
paveikslais ....'......................... .........

126. Ukininkystę. Knyga su tūkstančiais ge
riausių patarimų ūkininkams.........

127. Auginimas vištų, labai svarbi knygutė
žmonėms, norintiems vištas augint del 
pelno. ........................................................

128. Pilietystė, knygelė kątik išleista su viso
kiais klausimais, atsakymais ir patari
mais kaip pastot Suvienytų Valstijų 
Amerikos piliečiu.....................................

129. Lyties mokslas. Labai svarbi daktariška
knyga, verta perskaityt kiekvienam, kad 
susipažint su lyties ligomis, kaip apsi
saugo! ir kaip gydytis .........................6.00

130. Kaip augint ir prižiūrėt sodus. Naudinga
knygelė čia ir Lietuvoje.............................25

131- Užnemunės žydas, trijų veiksmų drama.
Kaina.......................t.................................... 50

132. Kryžeivis, 4 aktų istoriška tragedija .. .50
Dabar geri laikai, sunaudoki! juos gražiai 

liuosą laiką praleisdami knygų skaitymui. Pasi
rinkite knygas, prisiųskite pinigus, meš knygas 
išsiųsime tuoj, kaip tik nuo jus užsakimą gausim. 
Adresas:
" “Amerikos Lietuvis,”
14 VERNON ST., WORCESTER, MASS.

124.
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AMERIKOS - LIETUVIS SEPTINTAS

~-~įoe~—)|[azžznor vo, kad jos insikerėjimas 
gali but taip toli nuėjęs jau 
tuomet, kuomet pirmieji 
persergiantįs ženklai pasi
rodo. Kadangi vėžys tų or
ganų negali but matytas tol, 
kol viduriai nėra atidaromi, 
taigi ir reikia, kad jį pažint, 
pasitikėt jo simp tomis. Tų 
organų normalė funkcija yr 
paprastai anksti pradedama 
trukdyt, ir tas turėtų pakelt 
musų nužiūrėjimą. Nevirš
kinimas yra labai paprastas 
nusiskundimas, bet tos ypa- 
tos, ' kurios turi viršum 40 
metų ir kurios pirmiau turė
jo gerai virškinančius vidu
rius, jeigu tiktai pradeda 
mažiau svert turi žinot, kad 
kas nors yra ir tur prisimint 
apie vėžį. Nevirškinimas nė
ra tai tikras pilvo vėžio pri
rodymas, tačiau, jei jis nuo
latinis, tai geriau but atsar
giu ir gerai ištirt su pagel- 
ba šių laikų.diagnoso meto
dų. Skonio permaina, kaip 
tai nemėgimas mėsos skonio 

j ir yra dažnai pilvo vėžio 
'simptomai. Skausmas pilvo 
duobelėje ir vėmimas dažnai 
be matomo kraujo, yra dar 
didesni pavojaus ženklai.

Pirmieji simptomai žarnų 
vėžio, yra beveik tie patys, 
kaip ir pilvo. Nuolatinis vi
duriavimas su kraujais yra 
paprastas persergėjimo žen
klas. Kaikuriose žarnų vie
tose toji liga dažnai yra pas
kaitoma už hemoroidu's 
(angliškai—piles). Kraujo
tekėjimas iš žarnų y r dažnai 
iš tos priežasties, bet gali 
but ir vėžio ženklu, taigi 
visuomet tokiuo.se atsitiki- Į 
muose reikia eit pas gerą' 
daktarą, kad ištirtų. Tai y- 
ra vienintelis kelias, kad tik
rai susekt tarp tų dviejų li
gų skirtumą. Tų ligų gydy
mas be jokio ištyrimo, ant 
nelaimės, labai dažnai pasi
taiko ir, kad save apsisaugot 
ligonis turi būtinai reika
laut, kad gerai jį daktaras 
ištirtu.

jo. Tokia vėžio tendencija 
yra baisiai pavojinga. Odos 
vėžys taip nedaro, bet vis- 
tiek, kuomet toks pavojus 
ekzistuoja, reikia kuogrei- 
čiausia vėžį panaikint.

Odo£ vėžys yra tuoj patė
mytas. Odos vėžys papras
tai užpuola kūno atidengtas 
dalis, kaip tai lupas, nosį ar 
burną. Gal atsirast nuo išde
gimų nuo pypkės cibuko, 
nuolatinio trynimo išgedusio 
danties. Lupos, burnos ir 
liežuvio vėžys labai greitai 
išsiplėtoja ir todėl reikalau
ja kuogreičiausio gydymo. 
Liežuvio vėžys ar tik nebus 
greičiausis. Akies vėžys ir
gi yra baisiai pavojingas. 

į Vėžys kitų veido dalių be
veik visuomet pasilieka ant 
vietos ir nesiplatina.

Odos vėžys dažnai praside- 
Šitie pavyzdžiai parodo paprastu guzeliu arba 

ką tas judėjimas yra pada- skauduliu. Daugumą karpų 
ręs industrijai, ir “Manage- įr apgamų yra mažos reikš- 
ment Week” įvesta supažin-’ mės, bet tos, kurios ir auga 

2991 dint visuomenę su tais f ak- jr maino savo pąvydalą arba! 
tais. Daug įvairių organi- yra skaudamos, turi visuo- 
zacijų — Prekybos Butai,’met but žiūrima su nepasiti- 
Lions, Kiwanis ir Rotary kėjimu. Juos prašalinus daž-
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DABARTINIS IMIGRACI- keliai vartojo 56 ašių įvai- 
JOS KVOTŲ STOVIS

Valstybės Departamentas 
ką tik išleido pranešimą, pa
rodant dabartinį stovį imi
gracijos kvotų.

Čia paduosime tik svar
biausias šalis, pažymint jų 
kvotą ir kiek iš jos lieka:

Metinė 
kvota 

Armėnija ............ 124
Australija............ 121
Austrija .............. 785
Belgija ................ 512
Bulgarija ............ 100
Chinija ................ 1OO
Čekoslovakija . . 3,073 
Danzigas .................228
Danija .............. 2,789
Egiptas ................ 100
Estonija .............. 124
Finliandija .......... 471
Francija...............3,954
Vokietija........ 51,227
Didžioji Britan. 34,007 
Graikija .............. 100
Vengrija ..............  473
Indija .................. 100
Airių N. Valst. 28,567 
Italija...................3,845
Japonija .............. 100
Latvija ................ 142
LIETUVA .......... 344
Niderlandija . .. 1,648 
Nauja Zelandija.. 100 
Norvegija ........ 6,453
Palestina.................100
Lenkija.............. 5,982
Portugalija.............503
Rumunija ............  603
Rusija .............. 2,248
Ispanija...................131
Švedija................. 9,561
Šveicarija . .. 2,081 
Jugoslavija.............671

šalis Kiek 
lieka 

105 
91 

474 
320 
100 
54 

1,908 
50 

1,680 
42 
42

2,412 
31,255 
21,383 

52 
310 

63 
17,679 
2,479 

91 
42 

221 
1,008

rias rūšis, bet 1921 m. tik 6; 
58 žurnalų baksai sumažėjo 
iki 6; 26 rūšys jungtuvų su
mažėjo iki 1; 20 rūšių verž- 
tuvų—iki 1, ir tt.
Komercijos Departamentas 

įvedė daugelį lengvesnių si
stemų į įvairius Amerikos 
biznius. Plytų rūšys suma
žintos nuo 66 iki 4; asfalto 1 
rūšys —nuo 102 iki 69; kalti • 
įrankiai — nuo 665 iki 331. 
“Sheet’" plieno rūšys nuo 
1819 iki 261, kas sutaupo 
$2,4000,000 kasmet

Kliubai dalyvavo “Manage
ment Week.” Pittsburgh 
daugiaus kai 20 kalbėtojų 
davė prakalbas laike apvaik- v v • • •sciojimo.

4,436 VĖŽYS
36631 Vėžio liga užmuša beveik 
3661125,000 žmonių Suv. Valsti- 
410 jose kasmet. Vėžys yra be- 

veik išimtinai vidurinio ar 
5,785 senesnio amžiaus žmonių li- 
1 422 serSa daugiau lie

sto žmonių negu kaimo. Jei 
laiku patėmytas, vėžys yra 
išgydomas.

Dar neišrasta vaistų, van
denėtos medžiagos (serum), 

Tikslui sumažint bereika-1 tepalų ar “antitoxin” vėžį iš- 
lingą eikvojimą industrijoj, gydyt.Vėžys nėr limpama li- 
daugiaus kaip du šimtai šios ga, ir nėr prigimtiria, nors 
šalies industriališkų centrų kaikuriose šeimynose dau- 
dalyvavo taip vadinamoj 
“management” (tinkamo 
vedimo) savaitėj spalio mė
nesy.

Sulig p. R. L. Wilson, iš 
Westinghouse Electric ir 
Manufacturing, Company, 
kuris buvo vedėju apvaikš- 
čiojimo Pittsburgh’e, visuo
menė ką tik pradeda suprast 
kaip lengvesni produktyviš- 
ki metodai mažina eikvoji
mą. P. Wilson’as sako, kad 
sekretorius Hoover, tyrinė
damas su industriališkais in
žinieriais 1923 m., rado, iš
eikvojimą iš 29% metalų in
dustrijoj, 64% vyrų drabu
žių išdirbystėj. Išeikvoji
mas čebatų ir čeverykų in
dustrijoj buvo 41%; audimo 
išdirbystėj buvo 49%; sta
tybos industrijoj 53% ir 
spaudinime 58%. Tas išeok- 
vojimas tose 6-se industrijo
se rokuotas pinigais pasie
kė $14,007,702,120. Galima 
sakyt, kad netinkamas vedi
mas išeikvojo pusę sumos, 
darbas kitą 25%.

Sumažint tokį išeikvojimą 
net trisdešimt vienos grupės 
industrijų per visą šalį 
priėmė lengvesnius metodus 
ir sumažino produktų įvai
rumą, net nuo 98% plytų in-

PANAIKINIMAS BEREI
KALINGO EIKVOJIMO 

INDUSTRIJOJ

giau kaip vienas narys vė
žiu serga.

Vėžys, kaip džiova, išgy
domas, jei laiku patėmytas, 
ir anksti pradėtas gydyt. 
Bet ant nelaimės, jo pirmie
ji ženklai, paprastai nebai
sus ir išrodo taip menki, jog 
pavojaus niekas ir nesitiki.

Pasiduot periodiškui svei
katos ekzaminui yra geriau
sias planas sužinot ar vėžio 
liga tave grąsina. Kuo ank
sčiau diagnozas padarytas 
tuo tikresnis yra gydymas.

Jeigu turi kokių nors odos 
iritacijų, skaudulių, kurie 
negyja, apgamų, kurios mai
nosi didumu ir spalva, arba 
pasirodo kraujo tekėjimas, 
tuoj kreipkis prie gydytojo. 
Gali but vėžio liga.

ODOS VĖŽYS
Vėžys yra panašus į gais

rą. Jis prasideda vienoje 
vietoje sveiko kūno ir jeigu 
maža ugnelė yra greitai už
gesinama, pragaištos bus la
bai mažos, bet jei leisi ją pla
tintis, išaugs į didelį gais
rą, kurio nebus galima net ir 
geriausiomis priemonėmis 
užgesint.

Kuomet vėžys prašalintas, 
žmogus neturi tikėt, kad jis 
vėl sugrįžš. Yra vietinė liga, 
ir pradžioje neužpuola visą 
kūną.

Jeigu nepaisėta, vėžys po-
Išnaikint nereikalingą kru

tėjimą, išmest eikvojimo ele
mentus, išnaikint kiek galint valiai auga ir sunaikina au- 
įvairumą ir naikint nereika- dinius toje kūno dalyje, ku- 
lingas įsteigas, atneša dides
nio pelno išdirbėjams, geres
nes algas darbininkams ir 
mažesnes prekes pirkėjams.

p Wilson’as sako, kad apie 
trisdešimts metų atgal gelž-

Per daugelį metų ėmus piano 
lekcijas pas geriausius mokytojus, 
dabar pradedu eit Bostono. Konserva
toriją ir pradedu duot lekcijas pra
džiamoksliams. Didžiausia atyda bus 
padėta mano mokiniam*. Norinti imt 
piano lekcijas meldžiu ulširažyf F*’ 
mane.

Valentina PaltanSvičftite
14 Vernon SL, Worcester, Maas. 

Tel. Park 6407 .

‘Amerikos Lietuvio” spaustuvėj atlieka ICl

visokius spaudos darbus.

nai gali apsisaugot nuo vė
žio. Nuolatinė iritacija, 
skauduliai ar guzai ant ko
kios tik kūno dalies jei pasi
rodo turi but saugojami. 
Jeigu tik jie auga, arba, jei 
prakiura reikia . tuoj aus 
kreiptis į gerą gydytoj ą.Tin- 
kamai gydyt tuos taip vadi
namus vėžio pranokėjus ir 
net anksti patėmytą odos 
vėžį, reikia tik mažos opera
cijos.

lodąs, sidabras, nitratas ir 
deginantieji vaistai neišnai
kins vėžį, greičiau įerzins.

tarp tų, ant kurios yra vil
ties išgydyt, dėlto, kad jis 
anksti galima pažint kaiku- 
riuos tos ligos ženklus. Kuo
met anksti gydoma, jo pra- 
šalinimas yra palyginamai 
nepavojingas. Kiekviena 
moteris turi gerai but apsi- 
pažinus su svarbiausiais tos 
ligos ženklais.. Nors tie 
ženklai nevisuomet dar reiš
kia vėžio ligą, tačiau jie yra 
persergėjimu ir reikia tuo- 
jaus kreipties į gydytoją, 
kad jis nieko nelaukiant ir 
tikrai viską ištirtu, v

Pirmieji perspėjantįs žen
klai, ‘yra—kiekviena per
maina ilgume ir tankume
mėnesinių tekėjimų; kiek
vieną permaina tekėjimo 
budo, kuri skiriasi 
nuo tos, kuri yra 
ligonei paprasta; kiekvienas 
sugrįžimas kraujo tekėjimų 
po amžiaus permainos; tai 
yra po to laiko, kuomet mė
nesinės buvo apsistojusios; 
kiekvienas kraujo pasirody-l 
mas po sužeidimui yščiaus jį i 
plaunant, ekzaminuojant ir' 
t.t. Tie visi ypatingai svar
bus ženklai. Vandeniuoti ir 
mažai kraujų sutepti tekėji
mai, yra taip pat labai svar
bus. Tiems ženklams pasi
rodžius, gydyties be atsar
gaus daktaro ištyrimo 'tų 
ženklų priežasties yra labai 
pavojinga, o laukimas ir ati
dėliojimas diena nuo dienos 
gali privest prie mirties.

NAUJAUSI LIETUVIŠKI REKORDU
JUOZO BABRAVIČIAUS, tenoro:

16034 F—Kur Bakūže Samanota, ir

16035

16036

16045

16047

Aguonėlės 
F—Tykiai, tykiai Nemunėlis teka, ir

Visur Tyla ' r
F—Bernužėli Nes’voliok, ir 

Ne margi sakalėliai
F—Gale sodo rymaVo, ir 

Svint aušrelė
F—Lolita, ir 

Aprile " -

JONO BUTĖNO, baritono:
16009 F—^Stasys, ir 

a ’ • Oi mergele
16010 F—Nesigrkudink, mergužėle, ir

16012

16016

16023

1G037
I . .. /

Oi mergele

BURNOS VĖžIS
Lupos vėžys turi but nu

žiūrimas, kuomet žaizda ar 
spuogas ant tos kūno dalies 
negįja ir neprapuola. Vė
žys, ant lupos dažnai pra
džioj išrodo kaip paprastas 
slogų spuogas, tik žinoma, 
jis neprapuola taip kaip slo
gų spuogas, kuris trumpu 
laiku pranyksta.
Vėžys ant liežuvėlio dažnai 

apsireiškia iš nuolatinio tri- 
nimo > negerai pritaikintų 
arba susproginėjusių dirbti
nių dantų, aštrių, šukių, iš
puvusiųjų dantų ir tt.. Rū
kymas, kaip chemiškos iri- 
tacijos rūšis, kaikada yra 
priežastimi chroniško liežu
vio uždegimo ir pasidary- 
mo mažų plyšių ar spuogų. 
Kiekvienas liežuvio skaudu
lys, kuris nepaeina iš sifilio 
ir kuris negi ja, kuomet gy
domas turi but skaitomas už 
nelabąją peraugą, kol jis, 
tikrai ištyrus, nepasirodys, 
kitokiu esantis. Liežuvio vė
žys greitai auga dėlto jo o- 
peracijos esti sunkios ir pa
vojingos, ir tiktai jei laiku 
patėmytas, ir tuojau gydo
mas, yra užtektinai vilties, 
kad jis daugiaus neatsikar
tos. Sidabro nitrato arba 
kito kokio deginančio ak
mens nereikia vartot, gy
dant įvairius skaudulius ant 
liežuvio, nes pasitaikius, jei 
tas skaudulys butų nepa
žintas vėžys, toks gydymo 
būdas tik apsunkins visą da
lyką.

rioje randasi. Mikroskopiš
kos vėžio dalelės gali but 
kraujuje ir limfatiškos cir
kuliacijos išnešiotos įtolimas 
kūno dalis. Ten gali apsis
tot ir vėl pradėt augt iš nau- bet dabar jis yra skaitomas

KRŪČIŲ VĖŽYS
Krūčių vėžys anksti pažin

tas. Tačiau liga iš tos vie
tos platinas greitai ir labai 
svarbu ilgai nelaukt su gy
dymu. Abelnai imant, vė
žys tuo laiku,, kuomet jis yra 
išgydomas, ir ant krūties bi
le kokis gūželis reikalauja 
greito ir atsargaus gydymo. 
Nors daugelis gūželių nėr 
vėžiu, bet kiekvienas iš jif 
gali pavirst į vėžio ligą. Tie, 1 
kurie apsireiškia pas mote- 
ris senesnes negu 30 metų, 
ypatingai yra svarbus. Vi
sokie guzai krūtyje, nežiū
rint kokio amžiaus moteris 
butų, turi but, nieko nelau
kiant, nusimanančio chirur
go ištirti, ir jei jie esti ilgiau 
kai mėnesį turi išimt. Ope
racija, išimant mažus gūže
lius, yra palyginamai maž
možis ir mažai arba visai 
jokio kūno subiaurinimo ne
palieka, jei jis yra papras
tas gūželis. Iš kitos pusės 
užvilkimas operacijos reiš
kia, jog vėliau reikės daryt 
didelę, ir sunkią operaciją, 
kuomet prisieina subiaurint 
kūną ių gali privest prie 
mirties. Reikia atsimint, 
kak kiekvienas guzas, kuris 
yra laikomas iki tol, kad jį 
galima butų iš sykio pažint, 
kaip vėžį, jau yra tokiame 
stovyje, kad operacija turi 
but didelė, o jei nieko su juo 
nedaroma, gali privest prie 
mirties.

Apie 8,500 moterių kasmet 
miršta Suv. Valstijose nuo 
krūties vėžio.

YŠČIAUS VĖŽYS
Kita vieta, kurioje dažnai 

vėžys apsireiškia pas mote
ris yra yščius. Seniaus yš- 
čiaus vėžys buvo skaitomas 
už beveik neišgydomą ligą,

O.

F—Neslgrkudin 
Aš mergytė ' r- 

F—Vilniaus Kalneliai, ir 
Kur bakūžė sanianots 

F—Litai/ ir
Lęiskit i Tėvynę

F—Vai varge,,varge, i* 
Aš išėjau į girelę

F—Kada noriu vertam, ir .
Ant ežerėlio jn

16038’ F-^-Lakštingalėlė, ir f ji
Aguohėlė > ’ J

16040 F—O, kai aš pas močiutę]®
Eina garsas nuo rubež||

16041 F—Mes bfe Vilniaus nenuriw
Girtuoklio Daina- | 

16044. F—Kalinio Daina, ir ’
Mano gimtinė 

1Č048 F—Išgėriau septynias, ir 
Lopšinė

BtEžlENĖS, soprano:
' 1G04G

-------- ---—r-
INDIJONŲ KELIAVIMAS

VIRŠKINIMO ORGANŲ 
VĖŽYS

Pilvo, žarnų ir kepenų vė
žys dažnai pasitaiko ir yra 
baisi tos ligos rūšis. Jis pa
sitaiko lygiai tarp vyrų kaip 
ir moterų.

Pilvo vėžys ir geriausiose 
sąlygose yra sunkiausia rū
šis tos ligos ir gydymas turi 
but pradėtas kuoanksčiau- 
sia. Liga prasideda išleng-

Indijonai, persikraustyda
rni iš vienos vietos į kitą var
tojo elnių padarytus takus 
per miškus. j

Jie vartojo taip vadinamą 
“travail,” padarytas iš dvie
jų ilgų polių (kuolų). Vie
nas galas užkabintas ant ar
kliuko nugaros, kitas vilkosi 
ant žemės užpakaly arkliu
ko.

Indi jonų visas bagažius 
buvo užrištas ant tų polių, 
jų drapanos ir šėtros buvo 
suvynioti pundeliais ir pri
rišti prie tų polių. Vienas 
vaikas užsėsdavo ant arkliu
ko ir sekė kitus šeimynos 
narius.

Motina jojo didesnį arklį 
ir nešdavo kūdikį pririštą 
ant savo pečių. Tėvas prie
šaky ant didžiausio arklio 
turėjo pravest kelią per miš
kus.

Kuomet rado gerą apsis
tojimo vietą, sustojo, pasta- 

| tė šėtras ir pradėjo naują 
kaimelį. Ir už kelių valan
dų gyveno savo naujuose na
muose.

SADICK
HARDWARE 
PAINT CO. 

64-72 MILLBURY ST.
WORCESTER. MASS.

J IMPERFECT IN OOIGINAlI

F—-Muzika-muziką, ir , 
Dainuok sesute, lėpunėle

ORKESTRĄ:
F—Vestuvių maršas, ir l

1 Klemeto Polka
F—Vilniaus valcas, ir w

Rinkinis rusiškų meliodijų "'WB
F—Polka, ir ,
j - Polka—mazurka \ 1
F—Senelis, ir WJ

•Oražuolė V
F—Maria, valcas, ir 1

Berželis, valcas
F—Polka Marytė, ir 

. Polka Katrytė

Kaimiečių valcas

DUETAI, ARMONIKOS ir KLERNETOS:
16014 F—Kubanų šokis, ir 

■Karininkų valcas -
• 16015 F—Draugingumo polka, ir

Prakilnumo polka '

DZIMDZI-DREVIDZI:
16004 F—Dzimdzi-Drimdzi, ir
, . Futbolas, A. Vanagaičio

C į v .

INSTRUMĖNTAĮiS TRIO:
16017 1^—Polka makorka, ir

16018 

16019

16027

COLUMBIA 
16002 

j.6022 

16030 

16039 

16042 

16043 
16049 F—Kitayanka, Opolka, ir

Musų linksmoji mazurka 
F—Šventos Locijos šokis ~ 

Mano sielos šokis 
F—Santiago valcas, ir 

La Palomos serenada 
F—Meiles ir jausmų, ir 

Stases polka

ORKESTRĄ:
F—Įvairybių valcas, |rk • 

Kaminakrečio polka

KARIŠKA KARELIJA:
16011 F—Marselietės maršas, ir 

Atsiminimai iš 1917

K. J. KRĮAUčIUNĄ^ tenoras: z ’ 
16005 F—Dūdelė, ir

Godelės

LIETUVIŠKA ORKESTRĄ:
16020 F—Vestuvių Gėlių valcas, ir 

Mano šlavokiskas valcas

K. MEN KELIUNIUTĖ, soprano:
16032 F—Ne del tavęs aš mergelė, ir 

Vai močiutė mano

J RAMANAUSKAS, tenoras;
16001 F—Švint aušrelė, ir

. Kam šėrei žirgelį

KOSTAS SABONIS; baritonas:
16000 F—T Beržyną eina Ona, ir

_ , . „ £ .tAtvažiavo sveteliai’

JUOZAS ŠUILDAUSKAS, baritonas:
v 16006 F—Gėriau dieną, ir 

Esti ant fciofsvieto
16029 F—Atneša diedas kukulių yiedrą, ir

• v 4 ,.!• ‘ Oi motule ma! _ 
16031 F—žalioj lankoj, ir

Kur josi? , j

VILNIAUS INSTRUMENTAMS TRIO:
16013 F—žaidimo mazurka, ir - . v

Gegužinė polka

-c Rekordai kainuoja po 75 centus kiekvienas. 
Norinti gaut juos, rašykit "

KABARETO
16028

IVLPaltanavičia
U VERNON ST., WORCESTER, MASS.

tokiuo.se


AŠTUNTAS AMERIKOS LIETUVIS

Jau visai arti. Tiktai kelios 
dienos ir Valkata čia. Gerb. 
Worcesterio lietuvių visuomenė, 
meldžiam ateit į šį surengtą 
musų teatrą, kuris gal ir yra 
Worcesterio lietuviams dauge
liui žinomas, bet šiuo kartu jį 
atvaidins parinkti gabiausi iš vi
so Worcesterio apskričio lošėjai. 
“Valkata” bus perstatomas sek- 

įmadieny, sausio 16, šv. Kazimie- 
Ho po-bažnytinėje svetainėje, ly
biai 7-tą vai. vakare. Durįs bus 
■ daros nuo 6 valandos. Tikie- 

kainos — suaugusiems 50c., 
■Beams nuo 6 iki 14 metų, 10 

mažiau 6 metų, veltui, 
^■įpame atsilankyt. 
■^■Lurgio D-jos Rengimo Kom.

V. K. Kamendulis.

Warren Sistema. Auksiniai 
dantis ir užtaisymai yra kenks
mingi sveikatai. Nauja metodą, 
mes specializuojam porceleno 
daile dentisterijoj. Padarom 
dantis be aukso, su porcelinėm 
šaknim. Taipgi užmaunam por- 
celinius dantis. Visas setas pa
daromas su rausvais porcelėno 
dėsnimis.

Mes suteikiam specijalius pa- 
siųlymus, kad supažindinus ju
mis su musų nauja metodą. Iš
kirpk šį kuponą ir atnešk su sa
vim.
1 Su šiuo kuponu gausit $2.00 ir 
J 20 nuošimtį nuolaidos. Darbas už- ' 
I tikrintas. Peržiūrėjimas dovanai. '

DR. H. A. WARREN,
• 574 Main St, (prieš paštą) '
I Worcester, Mass. Valandos 9—9 I 
i_  __ _ i

DIDELIS

KONCERTAS
O e
LIETUVON

KLAIPĖDA \
TAI LOGIŠKAS KELIAS

RIALTO TEATRAS
MILLBURY STREET

Gražus, įdomus paveikslai. Program 
mas mainomas kasdien. Populia- 
riškos kainos.

ANDRESON ANdI
PATTERSON

y Urminiai par-
GT ^8? Ak davėjai Moxie,

Welch’s

PAJIESKOJIMAI
[liugė kūdikį. Helen L. 
| 6 metų amžiaus, Hahne- 
Hgoninėj, užsmaugė savo 
Ernų kūdikį. Policija ir 
B. perdėtiniai veda tyri- 
gį Mergaitė bus areštuo- 
B žmogžudystę.

PAIEŠKAU Juozo Paplausko, kuris 
12 metų atgal apleido Mineville, N. 
Y. Norėčiau žinot ar jis gyvas ar 
miręs. Prašau žinančių pranešt.

ONA PAPLAUSKAS,
420 W. New York St., Shenandoah, 

(1—3) Pa.

Sekaftti išplaukimoi:
Lituania 
Estonia 
Lituania

8 d. Vasario
— 1 d. Kovo
— 26 d. Kovo

Trečiadienyje — “The Prince of 
Pilsen.”

Ketvirtadieny — “Pals First” su 
Lloyd Hughes. 4 aktai puikaus 
vodevilio.

Worcesterio Lietuvių Benas

Žiniomis kreipkitės į vietos agentus 
ar į bendrovę

B.A.L. 10 Bridge St. New York
Penktadieny—“A Gypsy Romance

Root Beer 
f Cherry Smash.

Išdirbėjai ir pa 
davėjai saldainių, saldumynų, gra
žių skrynelių, vaisių, sirapų ir 
orangeade.

GARSUS CROWN QUALITY 
LEDAI

21 Bridge SU Worcester, Maas. 
Tel. Park 5203 ir 5204

KAIP IŠNAIKINT
ŽIURKES

šeštadienyje — “Tramp, Tramp, 
Tramp” su Harry Langdon. 
“Trooper 77” ir “Fighting with 
Buffalo Bill.”

Rodoma komedijos ir paveikslai iš

pasaulio įvykių.

Ignas J. Barkus 
546 — 548 SLATER BUILDING 

Park 7 7 17

Kie laimiu viena diena, 
įenktadienį įvyko vie- 
lįnelaimių iš priežasties 
Rus čiužinėjimo. Visi 
Ifra vaikai — nuo 7 iki 
Eamžiaus. Sunkiausiai 
Bka Juozas Agurkus, 7 
■hh^well st. Jis su 
■■■kkais. įvažiavo į 

pavojin- 
■i ' '
■ ■

PAIEŠKAU ŽMONIŲ, pageidaujan
čių prisidėt prie naujo, gero biznio 
—automobile fenders. < 
galima važiuot į medį, ar grovį ir 
automobilius nepasigadina, aš tu- Benas išpildys gražias, naujas meliodijas. ~ 
nu išėmęs patentą, ir bandymai pa- mus dainininkas E. FITZGERALD. Pijaną skambins p-jė

Įžanga 50 ir 35 centai.

Rengia Worcesterio Lietuvių- Benas bendrai su Suv. Liet. 
Juos tarint Draugijomis, SAUSIO 16, 1927, 7:30 VAL. VAKARE, 

; r LIETUVIŲ SVETAINĖJE, 29 ENDICOTT STREET. 
Dainuos žy-

rodė, kad gerai dirba. Reikalinga M REYNOLDS. Ir tt. ir' tt. 
bent 3 vyrų, tunncių po $2000. Rei- > 
kia nors $10,000 pradėt darbą. Visi 
dirbtumem bendrai, su pasitarimu.
Nebus jokių serų, viskas priklausys
nuo musų.

ANTANAS GRIGAS,
6 Carver St., Worcester ,Mass. Pranešimas

Geriausias sumanymas naikint 
žiurkes iš namų. Kas nenori su 
žiurkėm gyvent, kreipkitės pas 
mus, mes turim geriausią suma
nymą, kaip jas išnaikint. Pata
rimas su reikalingom gyduolėm 
kainuoja $2.

W. INTAS,
Gore Rd., Webster, Mass.

DYKAI NUO PATRŪKI
MO - KENČIANTIEMS.

“Am. Lietuvio” Knygyne 
galite gaut 

visokių laiškams popierų.

AUTOMOBILIU
SAVININKAMS

Inšiurinu automobilius, išimu 
registracijos blėtas. Laiko už
mokėjimui duodu 2 mėnesiu ar
ba daugiau. ,

■■’ Har- 
■givorsą 
^Wrefani- 
■| dabar 
jKrsisako 
■Tartinas 
Kyra nuo 
y.ės, kuri, 
f Jų abiejų 1 
[endelsohn,

ANT RANDOS
L. J. PAULAUSKAS,

14 Vernon St., Worcester, Mass. 
(Ofisas prie “Amerikos Lietuvio”) 

Tel. Park 6 4 0 7
--------  Pranešu visiems Worcesterio ir Apielinkės gyvento- 

ant randos septynių kambarių jams, kad aš savo kriaučių dirbtuvę perkrausčiau nuo 96 
gyvenimas, su štymu, elektra, šiltu t 
vandeniu, maudynė 5 Mott St., 1 
gyvenimas, randa nebrangi. Kreip
kitės į “Amerikos Lietuvio” ofisą,

14 VERNON STREET,
(1—-2) Worcester, Mass.

Green 'Street, į 1 VERNON STREET, Worcester Mass. 
Siuvu aprėdalus kaip vyrams, -taip ir moterims. Naujus 
pasiuvu, senus pertaisau, kad atrodytų, kaip nauji. Visus 
kviečiu atsilankyt. Draugiškai,

ANTANAS GAIDYS

Nedėvėk diržo—išvengk pavojin
gų operacijų.

STUART’O LIMPANČIOS PLAPAO 
PADUSKAITES yra skirtingoj nuo 
parišimo diržo, jos yra išlaukinės gy
duolės, limpančios prie kūno ir duo
dančios sustiprinimą toms kūno da
lims, kurioms reikalinga. Neturi jo
kių šniūrų nė sprendžinų. Nenuslen
ką ir neatsiremia į kaulus. Tūkstan
čiai šiomis paduškaitėmis gydosi na
mie, nesutrukdami nuo darbo ir dau
gelis praneša, jogei šitokiu budu iš
sigydo. Minkštos kaip mošastas — 
lengva pridėt—nebrangios. Ui jaa 
gautas auksinis medalis Romoje, 
Grand Prix medalis Paryžiuje ir gar
bingas paminėjimas Panamos ekspo
zicijoje, San Francisco. Procesas at- 
sitaisymo yra naturalis ir daugiau 
nereikia dėvėt diržų. Mes prirodysim 
tai pasiųsdami jum Plapao išbandy
mui visiškai DYKAI. Nesiųsk pinigų, 
tik parašyk mums.

PLAPAO LABORATORIES.
3057 Stuart Bldg., St. Louis, Mo.

HELEN F. LOZORAITIS
APDRAUDOS AGENTS 

Apdraudžia rakandus, namus, įs
taigas ir tt. Duoda gerą patarna
vimą ir patarimą reikale privers
tino automobilių apdraudimo.

464 Millbury Street
Telefonai ----------------  Park 5452

Park 3202

DR. TESSMER
Den tįstas

3 06 MAIN STREET, 
Worcester, Mass.

(virš Iver Johnson krautuvės)

Suteikia Sąžinišką Patar
navimą Lietuviams!

Tel. Park 3310

ANT RANDOS 6 kambarių namas su 
visais 
grindįs, 
lietuvių 
jama.

108 DORCHESTER ST.
(2—3) Worcester, Mass.

1 Vernon St., Worcester, Mass.
įtaisymais. Kieto medžio 

viskas vamišiuota. Gerai 
šeimynai pigiai išrandavo-

AR MAŽA TŪKSTANČIU?

Nors Wor-. 
skaičius bė- : 

^^^^■prities metų žy- 
bet apsivedimu '

1926 metais 
■■pažinu apsivedimu. 
ĮHpietais. Per 1926 me- i 
iP^dė 1549 novos. 1925
įduoto 1 leidimai nn BESIMAUDYDAMAS tankiai garo.'duota lobo leidimai ap-, maudynžse> užlaikysj sveikatą. Ge- 

Į riausios maudynės yra prie 12 Burton 
' St., Worcester.

Atidarą kiekvieną šeštadienį nuo S 
1 ryto iki 12 nakties, ir penktadieny, 
i jei šeštadieny pripuola šventė.

(51—6) ALBIN HAST.
per 

4 d. 
pri- 

nigiia jaunus vvrus nuo

) i'erini susirinkimą, 
o- ,;ndžio. 1926 m., nutarė 
imt i d 
I* iki 
’ . per šešias mėnesius, nuo 1 
<i. i 'isio iki birželio mėn. Pra- 
švri Worcesterio beturiu jau- 

nepraleist šia nrogą. 
<■’» it ir prrii-ašyt prie virš-mi- 

-i anri'o". kol nėra istoii- 
^kes+ins. nes no 6 mėnesių 

x "1 no senovei priimami, nuo 
21 iki 45 m. amžiaus. įstojimą 
reikės mokėt pagal metus.

Komisija.

PARSIDUODA

ir tiey kurie gauna laiškus ar skaito lietuvių laik- 
negali įsigyt sau aiškių gimtųjų vietų gyvenimo 
O tas vaizdas kasdien keičiasi, auga, didėja...
tai ‘yra tiesa, rodo ir tas, kad kilusieji iš šiaurinės

Užlaiko švarią krautuvę visokių val
gomų daiktų ir visokios mėsos. Vi
sada gražiai ir su atyda patarnauja 
savo kostumeriams. Užsakymus pri
stato į namus.' Lankykitės pas savo 
tautietį. (52—2)

91 WARD STREET
Park 2306 Worcester, Mass.

LIETUVIŠKAS
DIDYSIS

SAPNININKAS

SEYMOUR LAUNDRY 
COMPANY

Išskalbia visos savaitės 
kuogražiausiai, už $1.00. 
švariai išskalbia drabužius
stato į namus. Lietuviška skalby-

5 SEYMOUR ST.,
Tel. Park 314 Worcester, Mass.

žlugtą
Gerai, 

ir pri-

Lietuvis Graborius
JUOZAS DIRSA

galima gaut Amerikos Lietuvio 
Knygyne.

Su minkštais apdarais
Su kietais apdarais ..

75c.
$1.00

Dešrų vakarienė. S.L.A. 318 
kp. rengia nepaprastą lietuviškų 
dešrų vakarienę sekmadieny, 
sausio 23 d., Aušrelės kambary, 
33 Millbury st. Valgiai bus tik
ri lietuviški—visi namie paga
ndinti—gardžiu, šviežių dešrų, t
šutintu kopūstu, ir juodos duo
nos. Užsigardžiavimui bus ka
vos su lietuviškais knistais — i 
ausytėmis. Kad butų dar gar- j 
džiau valgyt, girdėsis smagus 
programas — bus dainininkų, 
smuikininkų, pijanistu ir nepap
rastas orkestras. Tikietus nusl- 
pirkit iš anksto pas narius. Rep.

Parsiduoda puikus trijų gyvenimų 
namas, su 9 kambariais, elektros 
šviesa ir maudyne. Naujos kuknios 
tik šią vasarą pamūrytos. Kiemas 
cymentuotas, vidury miesto, arti lie
tuviškos bažnyčios ir mokyklos šv. 
Andriejaus. Parduodu su visais stu- 
bos rakandais, nes pats žadu keliaut 
į Tėvynę pas pačią ir vaikus. Norinti 
pirkt, klauskite pas savininką, atrasi-I 
te namie po darbo valandų 6 vai. 
kare

liu

arba sekmadieniais.
JUOZAS SAULIS, 

North St. Philadelphia.

va

Pa

Šiaulių ir visos Šiaurinės Lietuvos išeivių gyvena Ame
rikoj, neturėdami nė kokių žinių apie savo gimtąjį krašta?’ 

Net 
raščius 
vaizdą.

Kad
Lietuvos Šiaulių apylinkių Amerikos lietuviai kankinasi pa
siilgime gimtųjų vietų ir iki šiol dar nežino, kad jau trečias 
metas Šiauliuose eina visuomenės, politikos ir kultūros sa
vaitraštis “šiaulietis,” kuris, kaipo didžiausis ir gau
siai iliustruojamas provincijos laikraštis, visuomet smulkiai 
aprašo nevienam išeiviui artimų vietų įvykius, Šiaulių ir vi
sos Lietuvos, o ypač jos šiaurinės dalies gyvenimą, gyven
tojų džiaugsmus ir nelaimes.

“ŠIAULIETIS” pats pigiausis laikraštis, nes Amerikoje 
metams kainuoja tik 2 doleriu—o jį skaitydami Jus visada 
turėsit pilną savo gimtinės vaizdą ir Lietuvos gyvenimo 
naujienas.

Siųskite 2 doleriu adresu:—
“ŠIAULIETIS”, ŠIAULIAI, LITHUANIA

ir visus metus turėsit sau rimtą laikraštį.

Ollllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllh

Teismų eiga. Gruodžio 31 d.,’ 
1926 m. Central District Courte, 
Antanas Mikėnas laimėjo bylą 
nrieš Mon-is Remmer. Už Mi
kėną stojo advokatas Ignas J. 
Barkus.

Sausio 8 Leonas Kazlauskas 
pradėjo h via prieš Juozą Vidu—

Kaidau^kui $1Or>,00 su teismo 
išlaidomis. Adv. Ignas Barkus

Sausio 28. bus bvln B. Juškos 
nrieš Buick Motor Co. Adv. Bar- 
kus veda bylą.

Trynimas
Pagelbsti

Trynk tą pačią vietą kur 
skauda!

Trynk, trynk, trynk iki oda 
įkais ir pasidarys raudona ir 
pajusite tą malonę šilumą to 
seno patikėtino šeimyninio 
linimento:

ŽODYNĖLIS
GERIAUSIA IŠMOKSI ANGLIŠKĄ

T| KALBA. ZZZI
Turėdamas kišeninį žodynėlį, sutaisytą pagal ge- 
riausį kalbamokslinį būdą, be kito pagelbos iš
moksi skaityt, rašyt ir kalbėt. Kaina tik 75 centai. 
Galima gaut pas >

M. PALTANAVIČIĄ,
14 Vernon Street. Worcester, Mass.
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KI i ubas turtingas. Pereitam 
L.U.P N. Kliubo susirinkime iš- 
(biptncs ''tskai^os parodo kliubo

•i ppo.pnn. Nuosavybių 
kia ^21.000. Nariu sk

PAIN-EXPELLER
Įregistr. J. V. Pat. Biure

Jis buvo ir yra naudojamas 
palenguvinimui reumatiškų 
skausmų; sunaikinimui ap
sireiškusių peršalimų ir nura
minimui ir sustiprinimui pail
susių, skaudamų muskulų.

cestery.-Ateinantį pavasarį pra
dės statyt nuosavą namą prie
V ernon. gat. N ar is.

F. AD. RICHTER & CO. 
Berry & So. 5th Sts. 

Brooklyn, N. Y.

PatanTauja prie laidojimo Lietuviams, taipgi persamdo automo
bilius Vestuvėms, Krikštynoms ir visokioms partijoms. Kreipkitės 

šiuo adresu: /

MOTIEJUS CIVINSKAS, 340 HARDING ST.
Telephone Park 4156

Geriausiai patarnauju už pi
giausią prekę. Jei mirtis, patik
tų jūsų draugų arba giminę, 
kreipkitės prie manęs.

Taipgi teikiu patarnavimą 
automobiliu krikštynoms, ves
tuvėms, ir tt.

13 Ellsworth Street
Tel. Cedar 4953

Amerikos Lietuvis,
14 Vernon St., Worcester, Mass.

©©©©©©©©

WORCESTERIO

Pranas J. Bublys-Bobblis
LIETUVIS ADVOKATAS

Raštinė, State Mutual Bldg
kambaris 827. Tel. Park 5134

Namai, 51 Harlem Street,
(kampas Sterling St.)

Tel. Cedar 1768-M. Worcesteryj.
■■■■■■■■ !■■■ ■ ■

“Plaukite po Amerikos Vėliava”
Nupiginta ten ir atgal kelionė 

trečia klesa į

LIETUVĄ
tik $203.00 ir brangiau per 

Cherbourg ar Bremen
U) AB AR laikas daryti planus at- ♦ 

lankyti tėvynę- 1927 metais. 
Jūsų naudai išeis patyrinėjimas 
nepaprastai gerų įrengimų ant laivų 
ir operuojamų Suvienytų Valstijų 
Valdžios.

Ten rasite patogumų kelionei apie 
kurius nebuvo sapnuota keli metai 
atgal, su specialėmis ekskursijomis 
sudarytomis iš jūsų pačių tautiečių.

Vasario mėnesį išplauks:
S. S. PRESIDENT ROOSEVELT 

Vasario 9
S. S. GEORGE WASHINGTON 

Vasario 19
S. S. REPUBLIC 

Vasario 23
S. S. LEVIATHAN

(via Cherbourg) 
Vasario 26 •

Jūsų vietinis laivakorčių agentas 
galės suteikti pilnas informacijas 
apie šitus ir kitus išplaukimus, taipgi 
apie speciales ekskursijas, kurios 
yra ruošiamos; arba rašykite tiesiai 
pas:

United 
tates Lines 
75 State Street, Boston, Mass. _

45 Broadway, New York City

PENKIŲ CENTŲ 
BANKA, 

316 Maih Street

Įdėjimai eina ant interesto 
pirmą biznio dieną kiekvieno 
mėnesio.

BANKOS VALANDOS: 
Kasdien nuo 9 ryte iki 3 popiet. 
Subatomis nv0~9 ryto iki 1 vai. 
popiet.

Subatos vakarais vien tik del 
pinigų įdėjimo, nuo 6 iki 8 vai. 
vakaro.

DR. FR. PUSKUNIGIS
38 Providence St. Worcester, Mass 

Tel. park 6 9 4 7
(Priešais Lietuvių šv. Kazimiero 

bažnyčią)
Priėmimo valandos: 2 iki 4 popiet

6 iki 8 vakare

DR. EMIL DIZUB 
užsisenėjusių ligų specialistas per
kėlė savo' ofisą iš 17 Millbury St. 

-----  į -----

22 Pleasant St. Room 212
Worcester, Mass.

PIJANO LEKCIJOS
dideliems ir mažiems

JUOZAS K. ŽEMAITIS, 
37 BARCLAY STREET 

Tel. Cedar 3367—M

Ofiso valandos: 10—12 ryto, 
2—5 popiet, 7—8 vakare

SALYKLŲ SYRUPAS
— su —

ŽODYNĖLIS
Greičiausia Išmokt Angliš

ką Kalbą
Turėdamas Kišeninį Žodynėlį, 
sutaisytą pagal geriausį kalba
mokslinį būdą, be kito pagelbos 
išmoksi kalbėt, skaityt ir rašyt. 
Kaina .......................  75c.

M. Paltanavičia,
14 Vernon St. Worcester, Mass. •

Tel. Cedar 8 5 0 0

DR. K. MICHALSKI
GYDYTOJAS, CHIRURGAS 

IR AKUŠERIS

175 GREEN ST. Ofiso valandos:
Worcester 2—4, 7—9

TRI-MAC IŠDIRBYSTĖS
Padarytas iš tyrų miežių salyklų 

ir rinktinų apynių.
Pabandykit, jei norit geriausio. 

Groserninkai pardavinėja jį.

TRI-MAC PRODUCTS, Ine.
Distributors, 

WORCESTER, MASS.

ANTANAS J. MILLERIS
Lietuvis Advokatas

406 Slater Building,
Worcester, Mass.

Tel. Park 2470
Res. Cedar 10045—J.

BEN. MENDELSOHN. 
Advokatas

ir registruotas notaras Lietuvos 
atstovybėj. Atlieku visus legn- 
liškus darbus kaip Amerikoje, 

taip ir Europoj.
390 Main SU ^oom 931—^32 

Worcester, Mass.


